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Kartuli kärntõved ja nende tõrje. Kartulivähk.

Dr. E. Lepik.

Kärntõveks nimetatakse üldiselt kõiki kartuli koorehai-

gusi ja vigastusi, milliste tagajärjel mugula pinnale korrapäratud
kühmud (kühm kärn), lamedad kärnataolised moodustised

(lame kärn) ehk madalad augud (s üvak ä r n) tekivad (joon.

5). Kartulimugulate kärnasust tunneb järjelikult iga kartuli-

kasvataja. Kõik kartulikasvatajad aga ei tunne selle põhjuseid

ning ei tea kuidas sellest hoiduda.

Kui kartuleid ainult oma tarviduseks kasvatatakse, ei pöörata
harilikult kärnastele mugulatele suuremat tähelepanu, sest need

on pääle ebameeldiva välimuse muidu täiesti tarvitamiskõlbulikud.

Kes aga kartuleid turule toimetab, teab, et raskem on ebameel-

diva välimusega kaubast lahti saada, ning kes kartuleid välja-

veoks on müünud, teab, et eksportkartuliteks kärnaseid mugu-

laid üldse vastu ei võeta. Pääle märgatava hinnavahe on välis-

riikidesse pea igale poole sarnaste kartulite sissevedu keelatud,
kus kärnaseid mugulaid esineb üle 4%.

Kartuli kärntõbi, mida seni ainult kui
„
i lu-

dusevi g a“ tähtsaks ei peetud, loetakse praegu

suure pakkumise tõttu kauba väärtuse tundu-

vaks puuduseks. Müügikar tulite juures peame

sellepärast paratamatult ka mugula välimusele

enam tähelepanu pöörama.

Kärntõve põhjused.

Kärntõve laiemas mõistes võivad kartuli juures põhjustada

mitmesugused parasiitseened ning kartulile ebasoodsad kasvutin-

gimused. Sellepärast peame vahet tegema järgmiste kärntõvelii-

kide vahel:

1) harilik-kärntÕbi, mille tekitajaks on kiirikseen

Actinomycetes (joon. 1);
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2) käsn-kärntõbi, mille tekitajaks limaseen Spongo-

spora subterranea (joon. 2) ;

3) eba-kärntõbi, Hypochnus (Rhizoctonia) salani;

4) 1 õ v e k ä r n, tingitud üleliigsest niiskusest (joon. 3) ;

5) kooremurenemine, päämiselt mullapinna mõjul.
Pääle nende sarnaneb kärntõvele mitmeti veel kartuli-

vähk (joon. 4), mille tekitajaks on limaseen Synchytrium endo-

Joon. 1. Harilik-kärntõbiJ(z4c/ino- Joon. 2. Käsn-Kärntõbi (Spongo-

bioticum (S ch i 1 b.) Pere. Vähjast tabatud mugulad muutuvad

aga varsti korrapäratuteks mustadeks kägarateks (joon. 4), mille

järgi neid kergesti kärntõvedest eraldada võime. Vähja-

Joon. 3. Kartuli lõved (pahemal) ja lõvekärnad (paremal)

tõbi on palju hädaohtlikum kui kärntõbi, ta esineb rohkesti Kesk-

Euroopa riikides: Saksamaal, Taanis, Hollandis, Belgias ja Ing-
lismaal, vähem: Prantsusmaal, Šveitsis, Austrias, Tšehhoslovak-

kias ja Poolamaal. Eestis kartulivähk! ei esine.

spora subterranea).myces).
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Harilik-kärntõbi.

Harilik-kärntÕbi, mille tekitajaks on kiirikseen, Acti-

nomyces scabies, esineb meil kõige sagedamini (joon. 1). Seen-

niidikesed tungivad kartuli kooresse ning põhjustavad koore-

alustes kihtides eriliselt hoogsa korkkoe moodustumise, mille jä-
reldusel mugula pinnal kärnataoline kühm (k ü h m k ä r n) tekib.

Seene sügavamale tungimisel langevad harilikult suuremad koore

Joon. 4. Kartulivähk (Synchytrium endobioticum)

osad ära, ning mugula pinnale tekivad madalad augud (sü va -

k ä r n).

Kiirikseened, Actinomyces, on mullapinna asukad, kes

igal pool laialdaselt esinevad, oma arenemiseks siiski aga enam

aluselisi, kui hapusid mulde eelistavad. Seepärast kannatavad

kartulid hariliku kärntõve all kõige enam lubjarikastel
maa-aladel. Kartuli väetamisel tuleb sarnastel muldadel hapu-
sid väetisaineid (väävelhapu-ammoniak) tarvitada.
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Hariliku kärntõve esinemine oleneb aga väga palju ka ilmas-

tikust, kartuli kasvu ajal. Kuiv suvi harilikult soodustab kärn-

tõve arenemist.

Harilik kärntõbi esineb meil rohkesti, eriti Põhja- ja Lääne-

Eestis, kus enam lubjarikkamad muldkonnad. Kuid aastatel, mis

kärntõve arenemist soodustavad, esineb seda mujalgi rohkesti.

Joon. 5. Mikroskoobilised läbilõiked kartuli kärnadest : harilik-karn (Actinomyces)
käsn-kärn (Spongospora subterranea), ebakärn (Hypochnus solani), kartulivähk

(Synchytrium endobioticum) ja lõve; tugevasti suurendatult ja skematiseeritult.

Käsn-kärntõbi.

Käsn-kärntõve tekitajaks on limaseen Spongospora sub-

terranea (W a 1 1 r.) Johns. Alul tekivad kartulimugulate koo-

realused kühmukesed, mis paisudes koore purustavad. Sel arene-

misjärgul haigus sarnaneb väliselt hariliku-kärntõvele ning vahe

tegemine on ainult mikroskoobi abil võimalik. Pärastpoole omab
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kärn pruunika käsnataolise ilme (joon. 2) ning täitub tumepruu-
nika pulbritaolise massiga.

Mikroskoobi abil on mõlemaid kärntõveliike kerge eraldada:

Käsn-kärntõve (Spongospora) korral leiame haiguse algast-
mel kartuli koorealustes rakkudes seene limastikke ehk

plasmoodiume, millised haiguse lõppastmel eospesadeks
ehk sporangiumideks arenevad (joon. 5). Niidistik käsn-

kärna juures puudub. Sellevastu hariliku kärntõve (Actinomyces)

juures limastik ja eospesad puuduvad, kärnast võime aga

seene niidistikku ehk üksikuid bakteri taolisi rakke leida (joon. 5).

Käsn-kärntõbi saab levida ainult tõbiste kartulimugulatega, selle-

pärast ei tohi kärnaseid mugulaid seemneks tarvitada.

Üldiselt on käsn-kärntõbi enam kardetud haigus, kui harilik-

kärn, ning paljud riigid keelavad kartulite sissevedu maa-aladelt,

kus käsn-kärntõbi esineb. Eestis pole käsn-kärntõbe

seni veel leitud.

Eba-kärntõbi.

Eba-kärntõbi, mida kutsub esile kottseen Hypochnus

(Rhizoctonia) solani Prill, et Del., on teistest kärnaliikidest

kergesti juba palja silmagagi eraldatav. Siin tekivad kartuli koo-

rele mustad seenmügarad ehk sklerootsiumid, millised

juba küüne abil kergesti koorelt eraldatavad, ilma et mugul selle

juures vigastatud saaks (joon. 5). Ebakärn on kartuli mugulale

ning selle koorele täiesti kahjuta, siiski hinnatakse ebakärnaseid

kartuleid madalamalt, nende välimuse pärast.
Alles hiljem, kartuli kasvu ajal, kui seenmügaratest niidikesed

arenevad, millised soodsate tingimuste juures kartuli vartesse tun-

givad, osutub seen (Hypochnus) kartuli päälsetele kardetavaks.

Seene niidikesed tungivad kartuli varre juhtkimpudesse, kus taime

ainetevahetust takistavad, ning kartuli päälsed närbumisele viivad.

Sarnaseid närtsinud päälseid, mis lõpuks hoopis kuivavad, võime

põllul sagedasti leida. Seemnekartulite hulgast peame sellepärast
ebakärnased mugulad enne kartulite mahapanekut hoolikalt kõr-

valdama.

Eestis esineb eba-kärntõbi tihti.

Lõvekärn ja kooremurenemine.

Lõvekärn. Normaalselt areneval mugulal leiduvad väi-

kesed täpitaolised lõved, millised on tarvilikud mugula hingamisel
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(joon. 3, pahemal). Üleliigse niiskuse mõjul muutuvad loved

suurteks, valkjateks käsnataolisteks kühmudeks (joon. 3, paremal),
mis kartuli välimust rikuvad. Lõvekärnad kaovad iseenesest, kui

üleliigne niiskus kõrvaldada.

Kooremurenemine tekib harilikult mullapinna mõjul,
kui kartuli koor eriti tugevaks areneb. Koore päälmised kihid

seejuures murenevad ruudutaoliselt, rikkudes osalt mugula vä-

limust.

Kärntõbiste kartulite väärtus ja nende

kasutamine.

Toiteväärtuselt tuleb kärnaseid kartuleid kahtlemata

madalamalt hinnata. Pääle ebameeldiva välimuse on neid

tülikam koorida, ning paksude koortega läheb palju toitaineid,
nende hulgas esijoones väärtuslikud valkained, kaduma. Läm-

mastikku sisaldavaid valkaineid, millistest teatavasti suurel määral

kartuli maitse oleneb, leidub kõige enam just koorealustes kihti-

des, kuna sisemised kihid enam tärklist sisaldavad. Koorega tar-

vitamiseks pole kärnased kartulid sugugi sobivad. Selle-

pärast peame söögikartulite juur es kahtlemata

terveid ja siledaid mugulaid kärnastest eelis-

tama.

Tärklise sisalduselt ei näi aga kärntõbised kartulid

tervetest mitte palju erinevat. Tärkliserikkad kihid asuvad mu-

gula sisemuses, millised tõvest puutumata jäävad. Sellepärast
on kõige otstarbekohasem kärntõbist kartuli-

saaki piirituse ehk tärklise vabrikutes ära tar-

vitada, kus enam rõhku tärklise hulgale kui mugula välimusele

pannakse.
Ka loomatoiduks võib kärnaseid mugulaid tarvitada.

Pole teada, et kärntõve mõjul mugulas erilisi, looma tervisele kah-

julikke, aineid tekiks.

Seemneks võib kärnaseid kartuleid ainult sel juhul tarvi-

tada, kui on tegemist hariliku-kärntõvega (Actinomyces

scabies). Kiirikseened (Actinomycetes) esinevad mullas igal pool

rohkesti, nii et kärnaste mugulate mahapanek nende hulka mulla-

pinnas tunduvalt suurendada ei suuda. On teada, et kärna-

sest kartulist täiesti kärnavabad mugulad või-

vad kasvada, ning vastupidi, tervest kartulist

kärnased mugulad, selle järgi, kas mullupind ja
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kliima haigust takistavad ehk soodustavad. Tihti

on aga kärnasus nii tugev, et selle all mugula idanevus kannatab.

Sel korral tuleb muidugi hoiduda kärnaseid mugulaid seemneks

tarvitamast.

Teisiti on aga käsnkärna (Spongospora subterranea) kor-

ral. Siin ei tohi kärnaseid mugulaid kunagi seem-

neks tarvitada, sest sel teel haigus just levineb. Mugulatega
põllule sattunud seene eosed on kaua idanemisvõimelised ning
võivad järgmisel aastal samale maale pandud kartulid uuesti naka-

tada. Sellepärast ongi käsn-kärntõbi ja kartulivähk (Synchytrium
endobioticum) palju kardetavamad aednikkudele ja väikemaapi-
dajatele, kes pea iga aasta ühel ja samal maal kartuleid kasvatavad,
kui suurematele põllupidajatele, kes külvikorrast kinni peavad.

Ka ebakärna {Hypochnus solani) korral ei ole soovitav

seenmügaratega mugulaid seemneks tarvitada.

Kärntõve tõrje.

Nagu eelolevast selgub, esineb meil kartuli kärntõbedest roh-

kesti ainult harilikku-kärntõbe (Actinomyces). Teised

kärntõve liigid, pääle ebakärna (Hypochnus solani), esinevad ai-

nult harva (kooremurenemine, lõvekärn) ehk puuduvad täiesti

(käsnkärn, vähk), nii et tegelikul põllumehel ja aednikul nendega
palju arvestada ei tule. Sellepärast koondub meil kärntõve tõrje
juures päätähelepanu harilikule-kärntõvele.

Hariliku-kärntõve tõrje juures otsesed tõrje-
viisid, nagu seemnekartulite puhtimine, mullapinna desinfekt-

sioon jne., pole seni küllalt rahuldavaid tagajärgi annud. Need

kas on mitmesuguste ilmastu ja mullapinna olude juures lahkumi-

nevaid tulemusi annud, ehk pole tegelikus majapidamises küllalt

tasuvad.

Kaudsete tõrjeviisidega püüame kartuli kasvutin-

gimusi nii korraldada, et need haiguse arenemist ei soodustaks,
vaid takistaks. Näiteks kui kärntõbi on tingitud liig leelisest

mullapinnast, peame tarvitama hapusid väetisi, jne. Kuid siingi
ei ole kerge igal juhul häid tagajärgi saavutada, sest harilikult ei

olene haigus mitte ühest tegurist, vaid paljudest asjaoludest.
Kindlamaks tõrjeviisiks on nende maa-alade jaoks, kus kar-

tulid eriti kärna all kannatavad, kärnakindlaid sorte va-

lida. Muidugi ei saa ei põllupidaja ega aednik sortide valikul

ainult kärnakindlusest välja minna, vaid peab ka teisi sordi
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omadusi silmas pidama. Harilikult kannatavad aga paremad sor-

did just enam kärntõve all, kui halvemad sordid. Sellepärast on

sordiarendajate tähtis ülesanne, väljaarendada niisuguseid sorte,

millised muude hääde omaduste juures ka küllalt kärnakindlad

oleks.

Kärnakindlad sordid.

Saksamaal on kärnakindlatest parematest kartulisortidest

enam soovitatud: Cellini, Erdgold, Ragis Xja Rot-

kara g i s. Vähem kindlad on Deodara, Gelkaragis, Max Del-

brück, Johanssen, Maibutter ja Paul Wagner. Kärntõvele vastu-

võtlikud on: Alma, Allerfrüheste Gelbe, Edeltraut, Eigenheimer,

Erstling Holl, Franz, Frühe Rosen, Glückauf, Goldappel, Indust-

rie, Kuckkuck, Odenwälder Blaue ja Silesia. Mõned neist sortidest

on meilgi tuntud.

Eestis on kärnakindlate sortide arendamine ka juba käimas

Jõgeva Sordikasvanduses hra J. A a m i s e p p’a juhatusel. Kauema-

aegsete tähelepanekute põhjal on välja valitud rida kärnakindla-

maid sorte, milledest uute kombinatsioonide abil püütakse aren-

dada uusi, häid, saagirikkaid ja ühtlasi ka kärnakindlaid sorte.

See on aga töö, mis palju aega ja vaeva nõuab ning sageli äpardub.

Hra J. Aamisepp’a seniste tähelepanekute järele on meil

kasvatatavatest kartulisortidest kärntõvele kõige kindlamad:

Laurus, Ackersegen, Lützow ja Jõgeva värd

416—27.

Vähe nõrgemad on: Albabona, California Russet,

Karma, Ragis X, Hindenburg ja Tuno.

Veel enam kannatavad: Birgitta, Jubel, Gisevius,

General Cronje, Marius, Centifolia, Jõgeva 351—25,

Jõgeva 486—27, ja Jõgeva 742—27.

Pääle kärnakindluse tuleb häält söögikartuli sordilt aga veel

teisigi omadusi nõuda: maitse, tärklise rohkus, mugula suurus ja

kuju, vähenõudlikkus mullapinna ja ilmastiku suhtes, vastupidavus

lehemädanikule jne.
Eeltoodud meil kasvatatavatest sortidest ei leidu aga hra

A a m i s e p p’a arvates veel ühtki sorti, kes kõigile neile omadus-

tele vastaks.

Eritrükk kuukirjast „AED“
nr. 2, 1932, lehek. 39—46.

„Postimehe“ trükk, Tartus.



Joon. 6. Kartuli harilik-kärntõbi ') (Actinomyces, võrdle lk. 3),

2.

Bordoovedelik, selle valmistamine ja
tarvitamine.

Bordoovedelik, üks tähtsamaid, ühtlasi aga ka vanemaid

taimekaitse vahendeid, koosneb vasevitrioli- (vasesul-
faat, sinine silmakivi) ja lubjalahuste segust. Tarvita-

takse kartuli lehemädaniku, õuna ja pirni kärntÕbede, ebajahukaste
ja paljude teiste tõbede tõrjel.

i) J. Aa m ise p p’a foto Jõgeva Sordikasvandusest.
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Oma nime on bordoovedelik saanud Bordoo linna järele, Lõuna-

Prantsusemaal, kus ta pritsimisvahendina prantsuse taimepatoloog Mil-

lardet (1885) poolt viinamarja ebajahukaste (Plasmopara viticola) tõr-

jeks kõige esmalt tarvitusele võeti. Mi 11 ard e t avastas, et vaseioon, Cu”,
on väga mõjuv seenemürk (fungitsiid). Vasevitriol, Cu504.5H 20,

kui neutraalsool, on kuivas olekus mõjuta, kuna vaseioon alles vesilahus

vabaneb ja mõjule pääseb:

CuSO 4 "Zt Cu-- + SO4
”

Vaseioonist, Cu", oleneb lahuse sinine värv, kuna SO4
"

on värvitu. Sel-

les lahuses saab aga ka vesi, H2O, ioonideks lahutatud:

H2 H- + OH’.

Edasi tekivad vabanenud ioonidest uued kombinatsioonid, vasehüdro

ksüüd Cu(OH)2 ja väävelhape, H2SO4 järgmiselt:

Cu-- + 2OH” 7~> Cu(OH) 2 ; 2H" + SOi" = H-SOi

Joon. 7. Bordoovedelikuga pritsitud kartuli katsepõld. Paremal pool pritsimata
kartul, kus lehemädanik lehestiku juba hävitanud, — pahemal pool pritsitud

kartul täiesti terve lehestikuga.

Väävelhappe tagajärjel omab lahus hapu reaktsiooni. Seega
on meil vasevitrioli lahuses korraga tegemist ioniseerimata vasesulfaadiga
ja selle ioonidega, veega ja selle ioonidega, vasehüdroksüüdiga ning vää-

velhappega. Neist on meile kõige soovitavam vaseioon, kui mõjuv seene-

mürk, kuid kõige soovimatum väävelhape, milline kui kange hape ka nõr-

gemate kontsentratsioonide juures pritsitavate taimede osadel põletishaavu
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tekitab. Selle soovimatu happe neutraliseerimiseks valis Millardet

kõige odavama tehnilise aluse — lubja, CaO:

CaO +H2O7* Ca(OH)2 ; H2SO 4+Ca(OH)2 = CaSCh + 2H 20.

Seega leiutas Millardet lihtsa, kuid väga mõjuva pritsimisvede-
liku, mis taimekaitsevahenditest tänini on esikohal püsinud.

Bordoovedeliku valmistamine.

Bordoovedeliku valmistamiseks on tarvis:

1) Vasevitriol (silmakivi, saada apteegist).
2) Hää, kustutamata lubi.

3) Sinine ja punane lakmuspaber (saada apteegist)
4) 3 puuanumat (toobrit).

Bordoovedelikku tarvitatakse 1%, 1,5% ehk 2%

100 1 1% vedeliku valmistamiseks võetakse 1 kg puhast vase-

vitrioii ja lahustatakse 50 1 (1 pang — 10 1) vees, s. o. tehakse 2%
lahus. Puhas vasevitriol peab ostes olema sinist värvi; kui leidub

ka rohelisi kristalle (rauavitriol), ei ole ta mitte küllalt puhas.
V asevitrioli lahustumine vees toimub kaunis aeglaselt,

sellepärast peab seda juba päev varem lahustuma panema. Kiire-

maks lahustumiseks! tuleb vasevitriol enne peeneks tampida ja hõ-

redast riidest kotis vee pinnale riputada (joon. 8). Vasevitrioii

lahustumist tuleb p u u n õ u s toimetada.

Joon. 8. Vasevitrioii lahustamine.
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On vasevitriol lahustunud, võetakse lkghääd kustuta-

mata lupja, niisutatakse seda esiteks vähehaaval veega, kuni

see „kustub“, lisatakse siis ümbersegades ikka enam vett juurde,
kuni 50 1, s. o. pool tarvisminevast bordoovedeliku hulgast. Selle

järele kurnatakse lubjavedelik läbi tiheda sõela või riide, et kõr-

valdada suuremaid tükikesi, millised pärast pritsimist takistavad.

Kui tarvitatakse juba varem kustutatud lupja, tuleb seda rohkem

võtta, niipalju et bordoovedelik pärast neutraalne saaks. Õige lubja
määra võib enne vähemate hulkadega kindlaks teha.

On mõlemad alglahud (2% vasevitriol ja 2% lubi) valmis, va-

latakse need külmalt võimalikult ühtlase joana kolmandasse anu-

masse kokku, sellejuures tekkivat bordoovedelikku tugevasti puu

kepiga ümber segades. Kokku valades saame 1% bordoovedeliku l)

(joon. 9).

Joon. 9. Bordoovedeliku valmistamine: 1 — Vasevitrioli lahus, 2 — lubjalahus,
3 — nende kokkuvalamisel saadakse bordoovedelik.

Bordoovedeliku reaktsioon peab olema neutraalne

või vähe leeline, mitte kunagi aga hapu. Viimasel juhul tuleb

kontsentreeritud lubjalahust juurde lisada, kuni hapu reaktsioon

kaob. Leelise reaktsiooni korral tuleb vasevitrioli juurde lisada.

Hapu reaktsiooni korral mõjub vedelik pritsitavatele tai-

medele kahjulikult, tekitades põletishaavu, leelise reakt-

siooni juures bordoovedelik pole küllalt mõjuv.

1) Teisalt soovitatakse bordoovedeliku valmistamisel vase v i t •

rioli valada lubjavedeliku juure, viimast tugevasti iimberse-

gades, mitte kunagi aga lubjavedelikku vasevitrioli hulka.
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Reaktsiooni kindlaks teha on kõige parem lak-

muspaberi abil, mida apteegist saada võib. Kui sinine lak-

muspaberi riba bordoovedeiikku kastetult punaseks muutub, on

reaktsioon hapu ja tuleb lupja juurde lisada, kui punane lak-

muspaber siniseks muutub, on reaktsioon leeline ning tuleb

vasevitrioli juurde lisada.

Joon. 11. Platz’i seljas-

Joon. 10. Holder’i seljaskantav prits.

Õieti valmistatud bordoovedelik on valkjassinist värvi.

Vedeliku rohekas värv näitab selle happesust. Seistes langeb sade

põhja, kuna sademe pääl olev vedelik täiesti värvitu peab
olema. On viimane aga sinakas, peab reaktsioon hapu olema ning
tuleb lupja juurde lisada.

Valmistada ja alal hoida ei tohi bordoovedeiikku

ega vasevitrioli mitte metallnõudes. Lubjalahust võib ka

metallnõus valmistada ja hoida.

kantav prits.
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100 1 1% bordoovedeliku valmistamine läheb maksma:

1 kg vasevitrioli ä 1 kr. l) Kr. I.—

Ikg lupja ä 5 snt
„ 0,05

Lakmuspaber „ 0,15

Kokku Kr. 1,20

Tahetakse 2% bordoovedelikku saada, tuleb vastavalt lubja ja
vasevitrioli alglahused 4% valmistada, kuna nende kokkuvalamisei

2% bordoovedeliku saame.

Bordoo-kaltsiumarsenaadi vedeliku

valmistamine.

Et pritsimine oleks mõjuv korraga taimehaiguste, kahjulik-
kude putukate ja samblikkude vastu, lisatakse bordoovedelikule

veel teisi mürkaineid juurde. Sellistest segudest tarvitatakse meil

kõige enam bordoo-kaltsiumarsenaadi vedelikku ni-

kotiiniga ehk ilma.

Bordoo-kaltsiumarsenaadi vedelikku valmista-

takse samuti kui bordoo vedelikku puhtal kujul (vt. Ihk. 11), lisa-

takse ainult lubjalahusele iga 100 1. valmislahuse kohta 400 gr

kaltsiumarsenaati juurde 2 ). Tarviduse korral võib pritsimisvedc-
likule ka veel nikotiini (95—98%) 100 gr iga 100 1 vedeliku kohta

juurde lisada.

Bordoo-kaltsiumarsenaadi vedelikku tarvitatakse ühes karbo-

lineumiga viljapuude pritsimiseks, kusjuures selle kom-

bineeritud pritsimisevedeliku mõju taimehaiguste (kärntõbi, puu-

viljamädanik) kahjulikkude putukate (lehekirp, külmaliblika röö-

vik, õunauss), ja samblikkude pääle ulatub. Sel korral toimeta-

takse pritsimisi järgmiselt 3 ):
1. Esimene pritsimine viljapuu-karbolineu-

miga varakevadel, pääle lume minekut, enne pungade puh-
kemist.

x) Vasevitrioli hind 1932. a. Tartu ladudest ostes. Maa-apteekides
maksab ta enamasti 1,20 kr. kg.

2) Lähemal ajal on kaltsiumarsenaat loodetavasti jällegi endiselt

saadaval, praegu võib saada Entomoloogia-katsejaamast, Tartu, Raadi

mõis, hind 1.20 senti 1 kg.
3) Viljapuude pritsimise iile lähemalt vt.: „Aed“ 1931, nr. 4, Ihk. 90,

ehk Taimehaig.-katsejaama lendleht nr. 13.
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2. Teine pritsimine bordoo-kaltsiumarse-

naadi-nikotiini vedelikuga enne õitsmist.

3. Kolmas pritsimine bordoo-kaltsiumiar-

senaadi vedelikuga kohe pääle õitsemist.

4. Neljas pritsimine bordoo-kaltsiumarse-

naadi vedelikuga 2—3 nädalat pääle kolmandat pritsimist,

s. o. siis, kui Õunad on pähkli suurused.

Bordoovedeliku tarvitamine.

Tarvitada tuleb bordoovedelikku kohe pääle valmistamist,

enne seda korralikult läbi segades. Bordoovedelik muutub kaue-

mai alalhoidmisel kõlbmatuks, küll võib aga vasevitrioli lahust

eraldi ja lubjalahust eraldi kauem alal hoida.

Bordoovedeliku pritsimist peab toimetama vastavate, aedade

pritsimiseks tarvitatavate kõrgrõhu pritsidega, millistega vedelik

saab peeneks pihustatud ning langeb pritsitatavatele taimedele üht-

laselt kerge uduna.

Pritsimiseks tarvitatakse bordoovedelikku keskmiselt:

keskmise suurusega marjapõõsale 1%—2 1,1,8—2,4 sendi eest

noorele viljapuule, suuruse järele 4—lo
„ 4,8—12

„ „

vanale viljapuule, suuruse järele 10—20
„

12—24
„ „

1 ha kartulipõllule 800—1000 liitrit, 9—12 krooni
„

Joon. 12. Lilleprits.

Joon. 13. Hobusega veetav prits.
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Pritsid ja pritsimine.

Pritsid. Õige väikeses köögiviljaaias, lavades, kasvu-

hoonetes või väheste põõsaste juures suudab väike käsiprits
või n. n. hüdronett ehk lilleprits (joon. 12) tarvidusi ra-

huldada. Suuremas aias pole käsiprits otstarbekohane, sest tal on

väga väike töövõime, ning sellejuures läheb palju pritsitavat ainet

asjatult kaduma.

Keskmise suurusega aias tarvitatakse kõige sagedamini suru-

tud õhuga töötavaid selgprits (joon. 10, 11). Neist on kõige

paremad HolderijaPlatzi automaatpritsid. Ka vähemate kar-

tulipõldude pritsimisel võib selgpritsi kasutada, suurematel põl-
dudel ei saa neid tarvitada liig väikese töövõime tõttu. Kartuli

pritsimiseks tarvitatakse välismail enamasti hobusega veetavaid

pritse (joon. 13).

Kartulipõldude ja põõsaste pritsimisel võib tarvitada pritse
vähema käitisrõhuga (2—3 atm.), kuna kõrgete viljapuude pritsi-
miseks saab kasutada ainult kõrge õhusurvega (10—15 atmos-

fääri) pritse.
Meie keskmise suurusega ja suuremates aedades on osutunud

otstarbekohaseks tünni külge kinnitatud veetavad käru- ehk

kaarikpritsid (joon. 15, 17), kuna suuremates viljapuu-
aedades täidab oma ülesannet kõige paremini mootorprits
(joon. 14).

Joon. 14. Ülikooli Entomoloogia-katsej. mootorprits tööl.
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Tünni külge kinnitamiseks on kõige kohasem kannprits

(joon. 15, 16), 10—15 atmosfäärilise käitisrõhuga. Seks on soovi-

tavam tüüp H o 1 d e r i „N e p t u n“ i) manomeetriga.

Joon. 15. „Neptun“ aiaprits vaadile kinnitatud

Joon. 16. Marjapõõsaste pritsimine „Neptun“ aiapritsiga

i) „Neptun“ maksab praegu ühes vooliku, toru ja pihustiga um-

bes 90 krooni. Kannpritse on aga viimasel ajal meilgi valmistama haka-

tud, mis märksa odavamad tulevad.
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Pritsi töövõime oleneb pritsi tüübist ja suurusest. Nii võivad

„N ep t u n’iga“ (joon. 15) kaks töölist (üks mees- ja üks nais-

Holderi pritsiga („Oekonom“).

tööline) päevas kuni 150 keskmise suurusega puud pritsida, kuna

H o 1 d e r i „U räni a’ga“ (joon. 10) üks meestööline päevas kuni

40 samasuurusega puud pritsida jõuab.

Pritsimine. Enne pritsi täitmist tuleb bordoovedelik veel

kord läbi segada ja läbi tiheda sõela kurnata, et pritsimisel mitte

pritsi pihusti ummistust ei tekiks, mis tööd takistab.

Pritsimisel tuleb järgmisi nõudeid silmas pidada:
I

1) Pritsimine olgu ühtlane. Pritsimise vedelik peab
täiesti ühtlaselt kõiki taime lehti või kogu pritsitavat taime katma.

Enamasti on tarvilik, et just lehe alumised küljed hästi

pritsitud saaks, sest nakkus toimub harilikult õhulõhede kaudu,
millised alumisel lehe küljel asuvad. Seepärast tuleb pritsida alt

ülesse (joon. 18). Bordoovedelikuga pritsimist on hõlpus pärast

kontrollida, sest pääle kuivamist on pritsitud taimeosad sina-

kashallid. Kui mõni taimeosa puudulikult pritsituks osutub,

siis võib täienduspritsimist ette võtta.

Joon. 17. Karusmarja-põõsaste pritsimine veevedamise tünnile monteeritud firma



19

2) Hoiduda üleliigsest pritsimisest, mis on ve-

deliku asjata raiskamine ning võib taimele kahjulikult mõjuda.
Õige pritsimise juures peavad pritsitavad taimeosad pihupeeni-
keste udupiiskadega ühtlaselt ja tihedalt kaetud olema. Langeb
aga pritsitav vedelik suuremate tilkadena taimele, siis need tilgad
veerevad oma raskuse tõttu maha ning ei täida oma otstarvet. Prit-

simise juures ei pea sellepärast taimi liig kaua udustama, kuni üksi-

kud taimeosad märjaks saavad, sest ka siis koguneb vedelik ker

gesti tilkadeks, mis kiiresti maha langevad (joon. 19, 20).

3) Ka pritsimise ajal peab pritsitavat vede-

likku segatama. Eelnimetatud pritsidel on automaatsega-

jad, kui need aga puuduvad, tuleb vedelikku vahetevahel segada.

4) Pritsitav vedelik peab taimeosadele kiiresti külge kuivama,

siis on pritsimisel püsiv mõju. Sellepärast tuleb pritsimist ainult

kuiva ilmaga toimetada ning küllalt aegsasti, et taimed Õhtuks

ära kuivada jõuaks. Juhtub aga pääle pritsimist vihmahoog, tuleb-

pritsimist järgmisel päeval korrata.

Joon. 18. Põõsa pritsimine — alt ülesse
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Joon. 19. Valesti pritsitud lehed : vedelik koguneb tilkadesse, mis

lehelt maha langevad.

Joon. 20. Õieti pritsitud leht: lehed on ühtlaselt kaetud

peenikeste vedeliku tilgakestega.
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5) Pritsimist puude ja põõsaste juures ei pea aga

ka mitte väga kuuma ilmaga toimetama. Kui pritsimisele järgneb

põletav päikesepaiste, kahjustab see puid ja põõsaid, põhjustades
lehtedel, marjadel ja viljadel põletishaavu. Sellepärast on

parem pritsimist toimetada aegsasti pärast lõunat, et tai-

med õhtu tulekul ja öö jooksul täiesti kuivada saaks. Pritsimisel

tuleb sellepärast alati arvestada taimede vastupidavusega. Kar-

tuli pritsimist võib aga ka kuuma ilmaga toimetada.

Joon. 21. Viljapuude pritsimist on hõlpsam toimetada, kui puude all ega vahel

pole marjapoõsaid.

6) Viljapuude pritsimist on märksa hõlpsam toimetada, kui

puite all ega vahel pole marjapoõsaid ega teisi aedvilju, millised

pritsimisevedeliku all kannatavad (joon. 21). Enamisti langeb
viljapuite (õuna- ja pirnipuud) pritsimine ühte marjapõõsaste

õitseajaga. Siis on raske puite pritsimist toimetada, ilma et mar-

japõõsaste õied selle all ei kannataks.

Bordoovedeliku mürgitoime

Nagu eelpool selgus, oleneb bordoovedeliku mürgitoime vase-

ioonidest, Cu”, millised ainult vesilahuses mõjule pääsevad. Pääle

pritsimist kuivab aga bordoovedelik varsti tolmväikeste terakes-

tena pritsitava taime pinnale. Sellises kuivas olekus on ta täiesti
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mõjuta, kuid võib otsekohe mõjule pääseda, kui teda uuesti üles

lahustada.

Sellises kuivas olekus leiavad bordoovedeliku ka seeneosed

eest, kui tuul neid taimelehtedele kannab. Eosed, mis lehtedel

varsti idanema hakkavad, peavad paratamatult bordoovedeliku tera-

kesi puutuma, kui pritsimine küllalt ühtlaselt on läbi viidud. Iga
idanev eos eritab aga niiskust ja vähesel määral orgaanilisi hap-

peid, millest on aga küllalt, et lähedal asuvaid bordoovedeliku tera-

kesi üles lahustada. Vabanenud vaseioon tungib läbi õrna iduseina

eosesse ja surmab selle, enne kui seen arenemist saab alata ja nak-

kus (infektsioon) toime tulla. Sellepärast ongi tarvi-

lik, et esimene pritsimine saaks toimetatud

parajasti enne haiguse lööbimist, sest kui juba seen

taime sisemusse on tunginud, on pritsimine täitsa mõjuta.

Omas pritsitav bordoovedelik leelise reaktsiooni, saab seene

eoste poolt eritatud hape selle neutraliseerimiseks ära tarvitatud

ning mürgitoime väheneb.

Bordoovedeliku läbi tekkinud taime-

vigastused.

Sagedaseks nähtuseks on, eriti kui bordoovedeliku valmista-

misel ja tarvitamisel ei omata küllaldast vilumust, et pritsitud tai-

mede õrnematel osadel tekivad põletishaavad. Kõige enam

ilmestub see meil õunte ja pirnide juures, har-

vem ka marjapõõsastel. Kartuli pritsimise juures on need vi-

gastused harilikult tähtsuseta.

Vigastuste põhjuseks võivad olla liig kange bordoo-

vedeliku tarvitamine, pritsitav vedelik polnud neutraalne voi prit-
simist ei toimetatud õigel ajal. Ka ilmastik võib vigastuste tek-

kimist soodustada.

Kestev niiske ja soe ilmastik enne pritsimist muudab lehtede

ja viljade marrasnaha (kutikula) õhukeseks ja õrnaks. Ka põletava

päikese paistel toimetatud pritsimine võib vigastusi põhjustada.

Viljade juures võib pritsimise järeldusel tekkinud vigas-
tusi tunda väiksemate või suuremate pruunide laikude järele koo-

rel. Hiljem võivad laikude kohal ka suuremad või vähemad lõhed
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tekkida (joon. 22), vili võib vigastuse kohal kõverduda, jne. Vigas-
tatud kohal algab hoogne korgikihi moodustumine, mispärast prit-
simise vigastused osalt kärntõvele sarnanevad.

Lehtede juures need vigastused ilmnevad pruunikate,
kollakate või mustjate laikudena. Iga laik on piiratud tervest

lehe osast korgikoega ja võib pärast välja langeda. Siis tekivad

lehes augub (joon. 23).

Burgundiavedelik.

Burgundiavedelikku valmistatakse ja tarvitatakse samuti kui

bordoovedelikku, ainult lubja asemel võetakse siin pesusoodat.
1,2 kg iga 1 kg vasevitrioli kohta.

CuSO4 4- NcioCOg —
CuCO 3 4-Na2

SO
4 .

Burgundiavedelikku on lihtsam valmistada kui bordoovede-

likku, ka ei tule selle tarvitamisel pritside ummistusi ette. Puu-

duseks on, et ta kergemini taimevigastusi esile kutsub, juba B—lo

tunni seismise järele pääle valmistamist tarvitamiskõlbmatuks

muutub ning pritsitud taimedele sadet ei jäta, mispärast pritsi-
mist pärast raske kontrollida. Viimase omaduse pärast saab bur-

gundiavedelikku enamasti lillede pritsimisel tarvitatud, sest pääle

pritsimist ei jää lilledele nähtavaid pritsimise jälgi.

Joon. 22. Bordoovedelikuga pritsimise järeldusel tekkinud vigastused õuntel
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Vähem on tarvitusel n. n. M a r t i n i-vedelik, kus osa vase

vitrioli (mitte üle 50%) on asendatud maarjajääga, mis vasevit

riolist odavam. Valmistamine ja tarvitamine sama kui bordoo

vedeliku juures.

Jood. 23. Bordoovedelikuga pritsimise järeldusel
tekkinud vigastused õunapuu lehel.

„Postimehe“ trükk, Tartus 1932.
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3

Kartuli lehemädanik (Phytophthora infestans)
ja selle tõrje.

Kõige sagedamaks kartulihaiguseks, mida iga kartulikasva-

taja tunneb, on kahtlemata lehe- ja mugulamädanik,
Phytophthora infestans (Mont.) de By. Haigus ilmub nähta-

vale sügisel enamasti augustikuu alul, vahest varem, vahest hil-

Joon. 24. Lehemädaniku laikudega
kartuli leht.

Joon. 25. Seenniidid lülieoste
kandjatega.

jem, sellejärele, kuidas seda ilmastik soodustab ehk takistab.

Siis tekivad kartuli lehtedele suured mustad laigud

(joon. 24), mis päevpäevalt suurenevad, kuni lõpuks kõik lehed

mustaks muutuvad ja hoopis ära kuivavad. Rahvas ütleb siis ha-
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rilikult, et „rooste võttis kartulilehed ära“. Udused ilmad soo-

dustavad haiguse arenemist ja kiirendavad kartulipäälsete hävi-

nemist.

Et haiguse lööbimine (väljalöömine) toimub pääle kartuli

õitsmist, ajal mil noored kartulimugulad hakkavad arenema, siis

mädanevad kartulilehed ja lähevad mustaks juba ammu enne

külma tulekut. Kartuli mugulad ei saa lehtedelt tarvilisel mää-

ral toitaineid ning jäävad kiduraks. Haigus tungib aga ka mu-

gulatesse ja tekitab sääl n. n. pruunmädanikku.

Ajalooline.
Kartuli lehemädanikku märgati Euroopas kõige esmalt a. 1845, mil

ta juba õige levinud oli ning palju kahju tekitas. Arvatavasti pidi see

haigus aga juba varem Ameerikast, kus kartuli kodumaa, sisse toodud olema.

Ühel ajal Euroopaga märgati haigust ka Ameerikas, kuna ta Austraaliasse

alles 1904. a. ilmus.

Oma ilmumise algpäevil tekitas haigus kartulikasvatusele määratut

kahju. Pääle päälsete hävinemist haigestusid ka kartuli mugulad ning
muutusid mädanedes varsti tarvitamis-kõlbmatuiks. Kartulikasvatus muu-

tus üldse küsitavaks. Kartul oli siis juba rahva päätoiduseks saanud,

ning selle ikalduse tõttu tekisid paljudes maades nälg ja mässud, mis

omakorda isegi poliitilisi vapustusi põhjustasid. Hiljem vähenes taud

küll märksa, kuid on tänini tähtsamaks kartulihaiguseks jäänud, tekitades

aastate järele kord enam, kord vähem kahju.

Seene elukäik.

Kartuli lehe- ja mugulamädaniku tekitaja, Phytophthora infes-

tans (M o n t.) d e B y., kuulub vetikseente (Phycomycetes)
rühma, ehaja hukasteliste (Peronosporaceae) sugukonda.

Seene niidistik (m ütse e 1) elutseb kartulilehe sisemu-

ses, enamasti rakkudevahelises ruumis (joon. 25), seene imikad

(h austoo r i d) tungivad aga rakkude sisemusse, imedes säält

toitaineid. On kartuli taim alles noor ja täies kasvuhoos, ei suuda

seene imikad kartuli rakkudele palju kahju tekitada ning väliselt

pole haigus märgatav. Sarnases seisukorras püsib seen kevadel ja
suve alul. Algavad aga kartulitaimes pääle õitsmist vananemise

protsessid, langeb kartuli vastupanuvõime (resistent-
su s) ning seen pääseb täiel määral mõjule. Kartulilehe rakud

saavad seene poolt eristatud mürkide või toksiinide mõjul
surmatud ja muutuvad mustaks, seenniidistik aga tungib kiiresti

tervesse lehe osasse edasi. Surnud kudede järeldusel tekivad lehel

suured mustad laigud (joon. 24).
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Seenniidid (hüüfid) tungivad õhulõhede kaudu kartu-

lilehe sisemusest välja ning moodustavad lehe alumisel pinnal

lülieostekandjaid (koniididekandjaid, joon. 25),
millistel lülieosed (koniidid) tekivad. Lülieostekandjad
on palja silmagagi märgatavad valkja hallitusetaolise vöödina

mustade laikude ümber lehe alumisel küljel. Nad on selgesti
nähtavad soojematel udustel hommikutel, mil lehemädanik eriti

kiiresti areneb ja levib.

Lülieoste abil kandub tõbi põllul teistele tervetele kartulipääl-
setele edasi. Pihukergete lülieoste levimine võib toime tulla

tuule, ehk putukate abil, kuid ka inimene ise võib tõve edasikand-

jaks olla (näit, kartuli muldamisel). Lülieosed, sattudes tervele

kartulilehele, idanevad niiskuse mõjul idumõiguks (joon. 26,

Joon. 26.

Lülieoste

arenemine.

2—3), mis lehe sisemusse tungib, sääl esiteks niidistiku moodus-

tab, milline omakord varsti lülieostekandjad läbi õhulõhede lehe-

pinnale saadab.

Lülieoseid langeb aga rohkesti ka maha, kus nad mitte otse-

selt ei idane, vaid paksema kestaga kattuvad ja paljurakuliseks

eospesaks (sporangiumiks) arenevad (joon. 26, 4). Eos-

pesas tekivad aga rändeosed (z oos p oo r i d), millised eos-

pesa purunemisel vabanevad (joon. 26, 5—7). Rändeosed on varus-

tatud vibukatega ning nad on liiklemisvõimelised. Mullapinna

kapillaarvete abil, eriti aga vihmaveega, kanduvad rändeosad kar-

tuli mugulateni, kus mugula pruunmädanikku tekitada või-

vad. Rändeoste mugulasse tungimine võib toimuda mugula koo-

revigastuste, lovede ehk otseselt noore ja Õrna koore kaudu.

Mugulas moodustab seen niidistiku, mille abil ka talvitub.

Seene suguline sigimine esineb harva, kui seenniidid lehe sisemuses

oogoni ja anteriidi moodustavad. Pääle sugurakkude ühinemist

areneb oogonist oospoor (joon. 26, 8), mis arvatavasti juba samal aas-

tal idaneb ja vegetatiivseks niidistikuks areneb.
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Lehemädaniku lööbimine sügisel.

Lehemädaniku lööbimise (väljalöömise, väljailmumise) aeg

sügisel on tegelikult väga tähtis. Mida varem tõbi nähtavale

ilmub, seda suurem on ta hävitustöö. Kui tahetakse aga kartuleid

pritsimise abil päästa, siis peab pritsimist otsekohe lehemädaniku

lööbimise ajal algama. Sellepärast on tähtis tõve lööbimise sil-

mapilku juba ette kindlaks määrata.

Lehemädaniku lööbimist võib oodata ainult siis, kui kartul

teatud vanaduseni on jõudnud, s. o. kui päälsete kasvumaksimum

saavutatud on ning taim toidutagavarasid mugulatesse hakkab

koguma. Siis langeb taime vastupanuvõime (resistentsus) ning
seen võib täiel määral mõjule pääseda, kui ilmastik seda soodus-

tab. Meil saavutab kartul selle vanaduseaste juuli lõpul ehk au-

gusti alul, varajaste sortide juures varem, hiliste juures hiljem.
On kartul tarviliku vanuseni jõudnud, oleneb lehemädaniku

lööbimine 4 järgnevast ilmastiku tegurist (Hollandi andmed) :

1. Eelmisel ööl peab temperatuur püsivalt vähemalt -|- 10° C olema.

2. Eelmisel ööl peab vähemalt 4 tundi udune olema.

3. Järgneval päeval peab pilvitus vähemalt 0,8 olema.

4. Peab vähemalt ööpäeva kohta 0,1 mm sademeid olema

Kui need 4 ilmastiku tegurit ühte langevad, siis on lehemäda-

niku ilmumiseks eeltingimused täidetud, ning võib lehemäda-

niku lööbimist oodata. Hollandis näiteks tegutseb juba kauemat

aega Taimekaitse-teenistuse juures eriline hoiatusamet, kes

nende ilmastikutegurite põhjal lehemädaniku lööbimist ettekuulu-

tab. Raadio ja päevalehtede kaudu tehakse põllumeestele ja aed-

nikkudele lehemädaniku ilmumiseaeg juba ette teatavaks, kes

siis õigel ajal võivad pritsimisega alata. Taimehaiguste-katse-

jaama tähelepanekute järele ilmus lehemädanik Raadi mõisas,

Tartu lähedal, kartulisortide!.: „Up todate“ ja „Viola“ järgmis-
tel aegadel:

1922 — 17. augustil,
1923 — 20. augustil,

1924 — 5. augustil,

1925 — 25. juulil,

1926 — 15. augustil,
1929 — 20. augustil,
1930 — 1. augustil,
1931 — 11. augustil.

Sellest näeme, et meil 1925. a. on lehemädaniku ilmumine era-

korraliselt varane olnud, 25. juulil, muidu on see meil 1.—20. aug.

Lehemädaniku levimine põllul pääle esimest löö-

bimist sõltub esijoones ilmastikust. Niiskete, eriti uduste ilmade
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korral levib tõbi väga kiiresti üle kogu põllu. Juba mõne päeva

järele leiduvad kõigil taimedel mustad plekid ning I—2 nädala

pärast võivad kõik kartulipäälsed hävinud olla. Kuivade ja selgete
ilmade korral toimub tõve levimine väga aeglaselt ehk võib hoo-

pis seisma jääda. Sageli võib ka tähele panna, et tõbi levib põllul
kontsentriliste ringidena, mille keskel asub esialgne lööbimiskoht.

Mugulate kõvamädanik.

Nagu eelpool nägime, toimub mugulate nakkus juba sügisel
põllul rändeoste abil. Mugulas edasi arenev seenniidistik põhjus-
tab pruunivärvilist kõvamädanikku, mida väliselt võime ära tunda

tumedamate laikudena mugula pinnal. Sarnase mugula poolitami-
sel näeme, et laikude kohal on kartuli pinnakihid kõvaks ja pruu-

niks muutunud (joon. 27, b).

Raskema nakkuse korral on kõvamädanik juba sügisel mär-

gatav, enamjaolt võime seda aga alles kevadel, ületalve hoitud kar-

tulite juures märgata. Talve jooksul toimub seenniidistiku are-

nemine keldris ehk kuhjas ületalve hoitavates mugulates vähese

soojuse juures väga aeglaselt ehk jääb madalama temperatuuri,
kui + 4° C juures hoopis seisma. Tõuseb aga hoiuruumis soojus,
muutub seene arenemine kiiremaks ning võib ka tervetele mugu-

latele üle kanduda. Siin seltsivad Phytophthora’le veel teised mä-

danemisseened ja bakterid, ning kartulid võivad juba enne kevadet

Joon. 27. Mugulate kõvamädanik :

a) bakterite (sisekihid), b) Phyt. inf. (pinnakihid)
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täitsa roiskuda. Sellepärast tuleb hoolitseda, et kartuli hoiuruu-

mides kartulite hoiu kestusel temperatuur mitte üle, + 2 kuni 4-

4° C ei tõuseks, ning et kevadel seemnekartulite hulgast kõik

pruuni- ja mädaplekilised mugulad saaks kõrvaldatud.

Lehemädaniku tõrje.

Kartuli lehemädaniku tõrjet võime kahel viisil teostada: a)
kaudsete ehk ärahoide- jab) otseste tõrjeviisidega. Esime-

sed on küll lihtsamad ja odavamad läbi viia, ei anna aga igakord
küllalt kindlaid tagajärgi. Sellevastu otsene tõrje pritsimise abil

on kulukam, kuid annab täpsa läbiviimise korral alati kindlad

tulemused.

a) Lehemädaniku kaudne tõrje.

1) Vastupidavamate sortide kasvatamine (vt. allpool)
2) Seemneks ainult haigusevabu mugulaid tarvitada. Ke-

vadel seemne hulgast mädaplekilised mugulad kõr-

valdada.

3) Seemnekartulite ületalve hoidmine sündigu kuivas, ja-
hedas ruumis (+1 — + 4° C). Sügisel mädaplekilised

mugulad kõrvaldada.

4) Hoolitseda kartulite kasvutingimuste ja korraliku väe-

tamise eest. Paremad on kõrgemad liiva- ehk liivased

savimaad.

5) Kartulivaod peavad olema korralikult mullatud, et mu-

gulad küllalt sügaval mullas oleks. Mullast välja ula-

tuvad mugulad on sügisel seenele kergesti kättesaa-

davad.

6) Pole soovitav kartuleid palju aastaid järgimööda samal

maal kasvatada. Paraku pole see aga meil aianduse-

kruntidel igakord mitte võimalik.

7) Sügisel kartulivõtmisel ei tohi kartulihunnikuid katta

päälsetega, kuna siis lehemädanik kergesti mugula-
tesse pääseb.

b) Otsene tõrje: Kartulipäälsete kaitsepritsimine bor-

doovedelikuga (vt. allpool).

Kartuli pritsimine (vt. joon. 7, lk. 10).

Paljudest pritsimisainetest, mida kartuli lehemädaniku tõr-

jeks kasutatakse, tarvitatakse kõige enam bordoovedelikku.
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Ka meil korraldatud katsetes on bordoovedelik kõige otstarbeko-

hasemaks osutunud (valmistamine ja tarvitamine vt. Ihk. 11—20).
Meil on osutunud kõige enam tasuvaks 3-kordne prit-

simine 1% bordoovedelikuga. Selle juures esimene

pritsimine peab tingimata lehemädaniku lööbimise (vt. Ihk. 28)

ajal sündima. Mõnest udusest hommikust on küllalt lehemä-

daniku kiireks levimiseks, et hilinenud pritsimine enam taga-

järgi ei anna. Järgmised pritsimised tulevad 2—3-nädaliste vahe-

aegade järele toimetada.

Pritsimisel tuleb hoolitseda, et esijoones lehe alumised

küljed saaks ühtlaselt üle udustatud, sest nakkus toimub õhu-

lÕhede kaudu, millised lehe alumised küljel asuvad.

Kartuli pritsimisel tuleb alati selle tasuvusega arvestada,

sest mitte kõigi sortide ja igasuguste turuhindade juures pole

pritsimine küllalt tasuv. Ülikooli Taimehaiguste-katsejaamas
korraldatud tasuvuse katsed (1926—1929) sortitega „U p todate“

ja „V äike-sinin e“, millised on lehemädaniku vastu väga õr-

nad, andsid järgmisi tulemusi (tabel 1).

Tabel 1. Enamsaagid 1% bordoovedelikuga pritsimisel ha-lt

1-kordsel pritsimisel 2-kordsel pritsimisel 3-kordsel pritsimisel
Sordid enamsaak kulud 1 )

kg I kr.
enamsaak kulud 1)

kg kr.

enamsaak kulud 1)
kg kr.

Up todate

Väike sinine

816 1988 2805
12.— 24.— 30.—

2849 5096 6243

Vastupidavamad sordid.

Kõige odavamaks lehemädaniku tõrjeviisiks on vastupidava-
mate kartulisortide tarvitamine. Sellejuures peab aga vahet tegema
sordi päälsete ja eraldi mugulate vastupidavuses. Päälsete vastu-

pidavusest oleneb sordi saagiand, kuna mugulate vastupanuvõi-
mest sõltub nende vastupidavus ületalve hoidmisel.

Kartulisordid, milliste päälsed rohkesti lehemädaniku all kan-

natavad, annavad halbadel aastatel vähe saaki, sest kartulipäälsed
hävivad enne kui mugulad pole veel suutnud välja areneda. Üldi-

selt kannatavad hiliste sortide päälsed enam kui varajaste omad,

1) Kulude all on arvestatud ainult materjali hind ilma töökuludeta, kuna

töötasu on mitmesugustes olukordades väga kõikuv.
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olgugi et hiliste sortide juures ka lehemädaniku lööbimine hiljem
toimub, kui varajaste sortide juures.

Mugulate vastupanuvõime on tingitud mugula koore ehitu-

sest. Mida tugevama koorega sort, seda vastupidavam on ta seene

sissetungimisel mugulasse, mis nagu nägime, juba sügisel põllul
toimub. On seen kord juba mugula sisemusse pääsenud, on kõik

sordid ühteviisi soodsad seenniidistiku arenemiseks mugulas. Hi-

liste sortide mugulad kannatavad enamasti vähem Phytophthora

poolt tekitatud pruunmädaniku all, kuna kartulivõtmise juures hi-

liste sortide võtmise ajal kartulipäälsed juba ära mädanenud, seene

eoste levimise hooaeg juba möödunud ning selle järeldusel ka

mugulate nakkuse võimalused vähemad. Varajaste sortide võt-

mise ajal toimub alles seene eoste levimine ning mugulate nakkus-

vÕimalused on palju suuremad, kui hiliste sortide juures.
Meie praegustest paremateks tunnistatud kartulisortidest on

väljaveo kartul Up do date lehemädaniku kui ka kärn-

tõve vastu eriti vastuvõtlik, mispärast ta kartulikasvatajate poolt

pole küllaldast poolehoidu leidnud. Vastupidavamad on Ma -

jestic ja Jubel.
Tööstuse kartulid Deodora ja Parnassia kan-

natavad lehemädaniku all vähe, ka mugulad on võrdlemisi tõve-

kindlad.

Aednikkudele on eriti tähtis Duke of York, hää-

maitseline kõige varajasem söögikartul. See väärtuslik sort on

aga lehemädaniku vastu õrn, eriti mugulad, mispärast seemnekar-

tulite ületalvehoidmisel selle sordi juures erilist hoolt tuleb kanda.

Vastupidavust lehemädanikule arvestavad ka kartuli sordi-

arendajad, püüdes saavutada sorte, millised teiste hääde oma-

duste kõrval ka lehemädanikule küllalt vastupidavad oleks. Sordi-

kartulite nimekirjades on toodud sellepärast ka andmed üksikute

sortide vastupidavusest lehemädanikule.

„Posti<mehe“ trükk, Tartus 1932.
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4.

Kartuli vilttõbi, ŽKypochnus solani.

Kartuli varrepõletikuga ei pea mitte ära vahetama vilttõbe,
mille tekitajaks on Hypochnus solani Prill, et Del. (vana ni-

mega Rhizoctonia solani Kühn). See on sama seen, kes kartuli

mugulate juures eb a-k är n t õ b e esile kutsub (vt. lk. 5), kartuli-

Joon. 28. Kartuli vilttõbi, Hypochnus
solani: kartulivarred kattuvad maa ligi-
dalt mädalaikudega, kõrgemalt vilditao-

lise hallitusega

võrsete ja varte juures aga v i 111 õv e tekitab (ligiolev joon. 28).
Kartulivarred on sel korral maa ligidalt kaetud pruunikate mäda-

nevate laikudega, veidi kõrgemalt aga valkja, vilditaölise hallitu-

sega. Poolmädadelt vartelt leiame samasuguseid musti seen-

mügaraid (sklerootsiume), kui ebakärntõve korral kartuli

mugulalgi nägime (vt. lk. 4, joon. 5). Vilttõbe esineb meil sageli

ning ta tekitab tuntavat kahju.
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Seene elukäik ja kahjustus

Hypochnus solani kuulub kandseente (Basidiomycetes)

klassi, lavaseente (Hymenomycetes) rühma, lehternahki-

seli s t e (Thelephoraceae) sugukonda.

Joon. 29. Kartuli vilttõbi, Hypochnus solani mugulal (mustad täpid) ja võrsetel

(pruunid laigud). (O. Appel i järele).

Seen talvitub mügarate (sklerootsiumide) abil kartulimugulal,
kus ebakärntõve moodustab, mugulatele aga sellejuures mingit
viga ei tekita. Mugula idanemisel arenevad seenmügaratest seen-

niidid, millised noori kartulivÕrseid võivad kahjustada, neid valkja
ehk pruunika vilthallitusega kattes ja mädanemisele viies. Võrse-

tel leiame siis pruunikad mädad plekid, ehk nende tipud on hoo-

pis mädad (joon. 29). Hiljem siirdub tõbi ka kartulivartele, kus

seene niidid samasugust vilthallitust tekitavad. Seenniidid tungi-
vad kartuli sisemusse, kus viimase ainevahetust ja elutegevust hal-

vavad, kuni kartuli lõpuks üsna surmata võivad (joon. 28).
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Seene tugeva nakkuse korral närtsivad kartuli päälsed kii-

resti. Vahest kestab aga kartuli närbumine aeglaselt, kuna algu-
ses ainult ülemised lehed keerdu tõmbuvad. Viimast nähtust ei

pea mitte kartuli „keerdlehthaigusega“ ära vahetama (vt. lk. 45).
Pääle mugulate abil edasikandumise võib vilttõbi ka mullapin-

nast pärituda, sest Hypochnus on eriti värsketes soo- ja metsamul-

dades laialt levinud seen.

Vilttõve tõrje.

Kindlamad tõrjeviisid vilttõve vastu puuduvad. Kaudsete ära-

hoide abinõudena tuleb hoiduda ebakärnaseid mugulaid seemneks

tarvitamast ja korraliku väetuse ning mullapinna valikul kartuli

kasvutingimusi soodustada, sest terved ja tugevad taimed on tõve-

kindlamad.

5.

Kartuli varrepõletik, bacillus phytophthorus.
See tõbi, mida sageli ka kartuli „mus t j ala k s“ (Schwarz-

beinigkeit) nimetatakse, ilmub nähtavale suve jooksul põllul. Kar-

tulipäälsed löövad närbuma, ülemised lehed tõmbuvad kipra, varre-

alus on mullapinna lähedal mustaks ja mädaks muutunud. Haiged
varreosad on enamasti vähe peenemad kui terved varreosad ning
vihmase ilma korral limased (joon. 30). Suve alul haigestunud kar-

tulipõõsad hävivad juba enne kui mugulad üldse arenema saavad

hakata. Kuivanud varred on lahtiselt mullas ning lasevad end

hõlpsasti maast välja tõmmata.

Varrepõletik esineb meil sageli ning tekitab palju kahju.

Varrepõletiku tekitaja.

Kui mustast varreosast läbilõike teeme, siis näeme mikros-

koobi abil, et varre juhtkimbud on täidetud kepikesekujulistest
bakteritest, Bacillus phytophthorus Ap p e 1 (joon. 31). Pääle eel-

nimetatud bakteriliigi on aga ka teisi baktereid varrepõletiku teki-

tajana leitud, nii Bacillus caulivorus Pr i 11. et Dela c r. Prantsus-

maal, B. atrosepticus van Hall Hollandis, B. melanogenes
P e t h. et M u r p h. lirimaal ja B. solanisaprus H a r r .

Kanadas.
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Varrepõletik kandub edasi päämiselt mugulate kaudu, kuid

võib ka põllul päälsete kaudu levida. Suve alul haigestunud tai-

med üldse mugulaid ei moodusta. Hilisema haigestumise korral,

kui mugulad juba olemas, kanduvad batsillid kartuli varre juht-

kimpude kaudu mugulateni. Mugulatel tekivad samasugused mus-

tad plekid, kui vartel. Raskema nakkuse juures on haigeid mugu-

laid kerge tervetest eraldada, kergemal haigestumisel on aga tõbi-

seid mugulaid väga raske ära tunda.

Joon. 30. Kartuli varrepõletik (mustjuur), Bacillus phytophthorus, kartuli varred

muutuvad mustaks, lehed närbuvad (O. Appel’i järele).

Talv i t u b batsill kartulimugulas, kust kevadel seemnekar-

tuliga põllule satub ja kus arenemist jätkab. Niisked ja soojad
ilmad soodustavad varrepõletiku levimist ja arenemist, kuna kui-

vad ja jahedad ilmad seda takistavad.

Varrepõletiku tõrje.

1) Kuna suvel kasvu ajal haigus kõige paremini nähtav, tule-

vad haiged taimed põllult kõrvaldada ja hävitada.
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2) Sügisel tulevad plekilised mugulad ületalve hoitavatest

kartulitest kõrvaldada, sest nendest võib tõbi talvel ka tervetele

mugulatele üle kanduda. Ka kevadel tulevad mädad ja plekilised

mugulad seemnekartulite hulgast enne mahapanekut kõrvaldada.

3) Pole soovitav kartuleid mitu aastat järgimööda samal maal

kasvatada, eriti kui eelmisel aastal esines rohkesti varrepõletikku.

Joon. 31. Bacillus phytophthorus haige kartulivarre juhtkimpudes

4) Kartuli seemet ei pea võtma põllult, mis eelmisel aastal

rohkesti varrepõletiku all kannatas.

5) Ebasoodsad kasvutingimused, kui liig niisked maad, ühe-

külgne väetus jne. soodustavad varrepõletiku levimist.

(O. A p p e 1 i järele).

6.

Kartuli lehe-laiktõved.

Pääle lehemädaniku (Phytophthora infestans, vt. lk. 25) kah-

justavad kartuli lehti veel mitmesugused laiktõved, milliste

tekitajaiks on enamasti puudeteadmelised seened, Fungi imperfecti.
Neid võib lehemädanikust harilikult juba väliste tunnuste järele

kergesti eraldada.
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Kuivlaiksus, Alternaria solani.

Kuivlaiksus (joon. 32), Alternaria solani Joneset Grout

( — Sporidesmium solani V a n h a) ilmub eriti kuivadel ja soojadel
aastatel, enamasti juulikuul. Kartuli lehed kattuvad siis enam-

vähem ümarikkude, mutsjaspruunide, kuivade, tihti kontsentrili-

selt kurdunud laikudega, millised lehemädanikust tunduvalt erine-

vad (võrdle joon. 24, lk. 25). Raskemal juhul kattuvad lehed ti-

hedalt sarnaste laikudega ning kuivavad lõpuks ära.

4

Joon. 32. Kuivlaiksus, Alternaria solani; kuivad laigud kontsentriliste ringidega

Kui lehemädanik niiskuse mõjul levineb, siis kuivlaiksust just
vastupidi soodustab kuiv ja soe ilmastik. Kuivlaiksus ilmub leh-

tedele palju varem kui lehemädanik, ning ei lähe mugulatele üle.

Mikroskoobi abil võime laikudelt ka seene lülieoseid (ko-
niidisid) leida. Needl on mitmerakulised ehk iiherakulised.

(O. AppePi järele).
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Kuivlaiksusel pole meil kuigi suurt majanduslist tähtsust, sest

meie võrdlemisi jahe ja niiske ilmastik ei soodusta selle seene are-

nemist. Soojemates ja kuivemates maades, nagu Põhja-Ameerikas
ja Ungaris, on ta sama kardetud kartulikasvatuse vaenlane kui

lehemädanikki.

Tõrje. Meil võib kuivlaiksuse tõrje vaevalt küsimuse alla

tulla. Sääl, kus haigus rohkem esineb, tarvitatakse hää eduga kar-

tuli pritsimist 1% bordoovedelikuga, esimene kord haiguse ilmu-

mise alul ja teine kord 2—3 nädalat hiljem (bordoovedeliku üle

Joon. 33. Kuivlaiksus,
Alternaria solani, laigudkontsent

riliste ringidega.

Koldlaiksus,

Joon. 34. Koldlaiksus,
Cercospora concors; kollakad lai-

gud ilma ringideta.

Cercospora concors.

Kartuli lehekoldlaiksus, mille tekitajaks on Cercospora concors

(G a s p.) Sae c., erineb eelkirjeldatud kuivlaiksusest laikude ku-

jult ja värvilt. Cercospora laigud on ebakorrapärased, mitmesugu-
ses suuruses, alguses kollased, pärastpoole pruunikad-mustad, ning

pole mitte teravalt piiratud (joon. 34). Seene lülieosed (koniidid)
leiduvad lehe alumisel küljel asuvatel laikudel. Tõbi ilmub võrd-

lemisi vara, juuli keskel, mispärast kartuli lehed juba varakult

koltuvad, ning saak tunduvalt väheneb.

Koldlaiksus on aegajalt mitmesugustes maades, näit. Saksa-

maal, Austrias, Prantsusmaal, Taanimaal, Rootsis ja Soomes esine-

nud, meil teda aga suurema kahjustajana märgitud pole.
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Kartuli lehe täpphaigus.

Sageli esineb meil haigus, mille järeldusel kartuli lehtedel suu-

remad ehk vähemad pruunikad või mustad täpid tekivad (joon. 35).
Eriti kannatavad mõned sordid selle all. Mõnikord tekivad lehe-

täpphaiguste korral ka vartele ja leheroodudele lühemad ehk pike-
mad tumedad klaasised triibud (joon. 35).

Joon. 35. Täpphaigus : lehtedel tumedad täpid, vartel triibud. (O. AppeTi järele.)

Täpphaiguse kohta pole seni uurimised suutnud mingisugust

selgust tuua, samuti kui selle tekitaja teada pole. Osa autoreid

kaldub siiski selle poole, et siin n. n. kidumishaigusega (vt.
lk. 43) tegemist on.

Teised laikhaigused ja vigastused.

Pääle eeltoodud laiktõbede võime meil vähemal määral kartuli

lehtedel mitmesuguseid laike ja plekke leida, millised lehtede me-

haanilisel vigastusel (näit, lehtede üksühe vastu hõõrumisel tuule
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läbi, vigastused kartuli muldamisel, rahe järeldusel, putukate vi-

gastusel jne.) on tekkinud, ehk milliste tekkimise põhjusi igakord

pole võimalik kindlaks teha. Enamasti pole need vigastused kuigi
suured ning neil pole olulist tähtsust.

7.

Päälsete närbumistõbi.
albo-atrum.

Kesksuvel võib kartulipõllul sageli märgata, et mõned lehed

ühes vartega on koltunud ja närbunud (joon. 35). Harilikult on

sarnase koltumise ja pärastise kuivamise põhjuseks päälsete

närbumistõbi, Verticillium albo-atrum B ke. und B e rt h.

Joon. 36. Närbumistõbi, Verticillium ablo-atrum: lehed koltuvad ja
närbuvad, varrejuhtkimbud läbi lõikes pruunikad ehk mustad (pahemal)
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Haigestunud päälse läbilõikes näeme, et kartuli juhtkimbud,
millised terve taime juures on helerohelised ehk valkjad, siin

täiesti ehk osaliselt pruuniks on muutunud (joon. 36 pahemal).
Mikroskoobi abil võime kindlaks teha, et pruuniks muutunud juht-
kimbud rohkesti seenniitidest läbikasvanud (joon. 37 pahemal),
millised männases asetatud lülieoste kandjaid üherakuliste lüli-

eostega (koniididega) moodustavad (joon. 37 paremal).

Seene mõjul kaotavad juhtkimbud vee ja toiteainete juhtimis-

võime, mille järeldusel lehed ehk kogu päälsed närbuvad. Seen-

Joon, 37 Verticillium albo-atrum: seenniidid kartuli varre juhtkimpudes
(pahemal), lülieoste kandja eostega (paremal).

niidid tungivad aga juhtkimpude kaudu ka mugulatesse, tekitades

sääl mugula ringmädanikku (vt. eelpool). Mugulates seen

talvitub ning võib järgmisel aastal uuesti päälsete närbumistõbe

tekitada. Kuivus soodustab närbumistõve arenemist ja levimist.

Ka kannatavad ühed sordid enam, teised vähem.

Tõrje. Närbumistõve tõrjeks pole võimalik midagi kindla-

mat ette võtta, kui ainult suvel haigestunud taimede põllult kõrval-

damist ja seemneks ainult tõvest rikkumata mugulate tarvita-

mist. Ka võivad kevadel seemnekartulite poolitamisel lõike kohad

haigusele mugulasse sissepääsu võimaldada. Sellepärast on soovi-

tav mugulaid pääle poolitamise mitte kohe maha panna, vaid enne

neid kuivas kohas 3—4 päeva seista lasta, kuni lõike kohad kork-

koega kattuvad, mis mugulat haiguste eest kaitseb.
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Kartuli kidumishaigused.*)
Kuna kartuleid eranditult ainult vegetatiivselt mugulate abil

paljundatakse, kannatab see mugulvili enam kui ükski teine kul-

*) See rühm haigusi on taimepatoloogilises maailmakirjanduses väga

mitmesuguste nimede all tuntud, kui: degeneratsiooni- ehk ma n-

dumis-haigused, viirushaigused, taandumishaigused
jne. Sakslased nimetavad neid haigusi veel üldise nimega: „A bb a u“.

Eesti keeles tunnistas taimekaitse oskussõnade komisjon käesolevate ridade

kirjutaja ettepanekul otstarbekohaseks nende haiguste üldnimetuseks võtta

Joon. 38. Kartuli kidumishaigus: pahemal normaalne,

paremal kidunud põõsas. (F. Merkenschlager’i järele.)
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tuurtaim kidumishaiguste all. Kartuli kidumispiirkonda-
des on see haigus majandusliselt tähtsam kõigist teistest hai-

gustest.

Kidumishaigus (~Abbau“), ka degeneratsiooni
haiguseks ja viirushaiguseks nimetatud, ilmestub selles,
et kartuli päälsed kiduraks jäävad (joon. 38) ning ainult vähe ja
kiduraid mugulaid moodustavad (joon. 39). Need mugulad ei

anna ka järgmisel aastal rahuldavat saaki, vaid jäävad hoopis väik-

seks. Osa päälseid ei moodusta üldse enam mugulaid. Saak jääb

selle järeldusi nii väikeseks, et see üldse enam kasvatamist ei tasu

ning uue seemne muretsemine osutub paratamatuks. Kartuli

kidumispiirkondades (n. o. lõunapoolsed maad) peavad sellepärast

kartulikasvatajad juba iga 2—3 aasta järele uue seemne muretsema.

Kidumishaiguste vormid.

Kidumishaiguste juures võime eraldada mitmesugused tüübid,

millistest tähtsamad on keerdlehthaigus (Blattrollkrank-

heit), mosaiikhaigus (Mosaikkr.), puketthaigus (Bu-

kettkr.) ja kimardumishaigus (Kräuselkr.).

kidumishaigused, (kiduma = „kränkeln“ keon, keotakse, keotama;
kidur = „kränklich“). See nimetus ei vasta küll ühelegi teistes keeltes

tarvitatud nimetustele, on siiski sisuliselt mõistele lähemal seisev,

kui võõrkeelsed nimetused.

Joon. 39. Normaalsed (pahemal) ja kidunud (paremal) kartulimugulad
(F. Merkenschlager’i foto.)
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Keerdlehthaiguse (joon. 40) korral kartuli lehed tõm-

buvad äärtest keerdu, päälsed jäävad kiduramaks ning omavad sa-

geli ka enam kolletanud värvi kui kõrvuti asuvad terved taimed.

Kartulivartes kiduvad haiguse mõjul sõeltorud, mille kaudu

lehtedes moodustunud tärklis mugulatesse juhitakse. SÕeltorude

kidumise järeldusel jääb mugulate juurdekasv seisma, tekkinud

tärklis koguneb lehtedes.

Puketthaigus või neoshaigus sarnaneb eelmisele,

ainult lehed on siin ebanormaalselt kortsunud, varred lühemad

Joon. 40. Keerdlehthaigus (paremal) ja haigusevaba kartulileht (pahemal).

ning kogu taim märksa väiksem tervetest taimedest. Haiged kar-

tulipäälsed sarnanevad siin puketi taoliselt kokkupandud kimbule,
millest ka haiguse nimetus.

Kimardumishaiguse (joon. 41) korral on kartuli lehed

ja varred veelgi enam deformeeritud, kui keerdleht- ja puketthai-

guste juures. Lehed on tugevasti kortsunud ja kokkurullunud

ning asetsevad varte ümber tihedalt kokkusurutuna. Varred on

lühikesed ja tugevad, oksad lühikesed ning asetatud tihedamini

kui tervete taimede juures.

Mosaiikhaigus (joon. 42) avaldub selles, et kartuli le-

hed mitte ühtlaselt rohelised pole, vaid heledamate laikudega kat-

tuvad. Selle järeldusel näeb haige leht otse kui mosaiigitaoliselt
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mitmekirjalistest tükikestest kokkupandud. Sõeltorude kidumis-

nähtus esineb siin vähemal määral kui keerdlehthaiguse juures.

Kidumishaiguse põhjused.

Kidumishaiguste tekitajat pole rohketele uurimistele ja kat'

setele vaatamata senini korda läinud kindlaks teha. Mingisugu-

seid elavaid haiguse tekitajaid organisme pole leitud, olgugi, et

kidumishaigus tervetele taimedele edasikantav on. Põllul on ki-

dumishaiguse edasikandjateks putukad (lehetäid), katsetes on

võimalik kidunud mugulalt võetud lõikega haigust tervele kartu-

lile külge pookida.

Kidumishaiguste selgituseks on mitmesugused teooriad

tekkinud, millistest tähtsamad alljärgnevalt.

Vanemad neist on vananemise ehk degeneratsiooni teoo-

ria, mille järele kartuli kidumist degeneratsioonihaiguseks

Joon. 41, Kimardumishaigus
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nimetati. Nimelt esinevad tihti taimede juures, mida ainult vegetatiivselt
(ilma sugulise sigimiseta) paljundatakse, degeneratsiooni nähtused, mille

juures vähese elujõuga kääbusvormid tekivad. Samuti on teada, et

hääde omadustega kartulisordid teatud aja järele vananevad, s. o. omad

hääd omadused pikapeale kaotavad. Klassilise näitena on siin F. Me r-

kenschlager’i ja M. Klinkowski poolt arendatud kuulsaks saa-

nud „Magnum bo n u m“, mis a. 1876 Inglismaal täielist võidukäiku

alustas. 1880. a. tunnistati see sort rahvusvahelisel kartulinäitusel Londo-

nis üheks paremaks maailmasordiks, mille järele ta kiiresti kogu Euroopas
levis. Mõned kümned aastad püsis see sort esikohal, kuid 1905. a. on mär-

gata selle tugevat tagasiminekut ning 1912. a. on ta Kesk-Euroopas juba
täiesti tahaplaanile jäänud.

Joon. 42. Mosaiikhaigus (paremal) ja hai-

gusevaba kartuli leheke (pahemal).

Vananemise ehk degeneratsiooniteooriale on ka palju vastuväiteid.

Kui vananenud sordid üle viia külmemasse kliimasse ja teistesse muldkon-

dadesse, on võidud neid uuesti tervendada. „Magnus bonum“ on Skandi-

naavias tänini elujõulisena püsinud.

Vähem poolehoidu on leidnud W, B ese 1 e r’i ülevalmimise

teooria (1905), mille järele kidumise nähtus on tingitud mugulate mit-

tevalmimisest või ülevalmimisest, selle järele, kas kartulikasvatus külmas

ehk soojas kliimas toimub.

Hollandis, Wageningenis, läks H. M. Q u a n j e r’il korda (1911) kat-

sete abil kindlaks teha, et kidumishaigust on võimalik tervetele mugulatele

üle kanda, millised selle järele samuti haigestuvad. Neil alustel tekkis ole-

tus, et see haigus mõnesugusest ainest, viirusest tingitud peab olema,

mille järele haigust viirushaiguseks nimetama hakati. See teoo-

ria on Hollandis ja Inglismaal kui ka Ameerikas laialdast poolehoidu
leidnud.

Üsna viimasel ajal (1929) on sakslaste poolt (F. Merken-

schla ge r) uus ökoloogiline kidumisteooria üles

seatud. Viimane teooria ei näe kidumise põhjusena mingit para-
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siidilist haigust ega viirusainet, vaid püüab kogu küsimust ainult

kliimaliste ja mullapinna teguritega seletada. Nimelt

on ammutuntud tõsiasi, et kartulite kidumine mitte igas kliimas

ja igas mullapinnas mitte ühtlaselt ei toimu. Ühed maad on saa-

gi rikk ad, kuid halvad seemnekartuli alad, teised hääd

seemnekartuli-, kuid halvad saagi-maad. Tuntud saksa taimepato-
loogi H. M ors ta t t’i arvates ei või ükski maa kartulile korra-

ga saagirikkaks ja hääks seemnekartuli maaks olla.

Kartul päritub merelähidusest Põhja-Tšiili ja Peru

mägimaastikult (joon. 43). Need on parasjahedad, suure õhuniis-

Joon. 43. Kartuli kodumaa, Põhja-Tšiili mägimaastikul
(Herzog i järele).

kusega maad, sagedaste ududega päeval ja kastega öösiti. Neis

valitseb niiske-jahe ilmastik suve alul ja kuiv ning soe suve lõpp

ja sügis. Mullapinnaks on kartulile sääl kerged vulkaanilised gra-

niit-liivad, hapu reaktsiooniga. Mugulad, mis ainult —2° külma

välja kannatavad, on sääl kartuli talvitumiseks. Nad sisaldavad

vähem tärklist kuid kõrge osmootse väärtuse ja elujõu. Enam-

vähem sarnase mullastiku ja kliimaga maa-alad on kõikjal sood-

saks kartulikasvatuse maadeks osutunud. Sellevastu niiske-soojad
maad soodustavad kartulipäälsete ülilopsakat kasvu ja assimilat-

siooni, kusjuures rohkesti tärklist moodustub. Tekivad suured,
tärkliserikkad mugulad, millised küll hääd saaki annavad, selle-

juures aga oma osmootse väärtuse ja elujõu kaotavad. Sellepärast

peabki neis produktsiooni maades alatasa seemet vahetama.
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Kartuli kidumismaad.

Tuntud kartuli kidumismaad on kõik Vahemere ja Musta-

mere rannikualad (joon. 45). Sellepärast peabki Itaalia, kes suur

varaste kartulite kasvataja (kartulid kasvavad sääl talvekuudel)
seemnekartuleid kauge maa tagant (isegi Eestist) sisse vedama.

Suurem osa saagist rändab aga varaste söögikartulitena põhja
poole, päämiselt Kesk-Euroopa suurlinnadesse, tagasi.

Joon. 44. Lehemädanik, Phyto
phthora infestans, kahjustuse piir-

konnad.

1. Kahjustus väga suur, hävitab keskmi-
selt kuni 12—15% saagist.

2. Kahjustus keskmine, 5—10% saagist.
3. ainult vähese majanduslise tähtsu-

sega, 2—5% saagist.

Joon. 45. Kartuli kidumispiir-
konnad (Venemaa kohta käivad and-

med Rosdestwensky järele).
1. Kahjustus väga suur, 30—40% saagist.
2. Suure majanduslise tähtsusega, kesk-

miselt 20% saagist.
3. keskmise kahjutusega.
4. Vähese majanduslise tähtsusega, hä-

vitab 1—3% saagist.
5. Pole majanduslist tähtsust.

Kidumispiirkonnad asuvad vastupidiselt lehemädaniku kah-

justusega (joon. 44 ja 45). Jaheda mereilmastikuga maad kanna-

tavad rohkesti lehemädaniku, Phytophthora infestans, all (joon.

44) sellevastu esineb neis ainult vähe kidumishaigusi (joon. 45)

ja vastupidi.

Nagu ligiolevatelt kaartidelt (joon. 44 ja 45) selgub, asub

Eesti kliimaliselt soodsas seemnekartuli kasvatuse piirkonnas,
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sest kidumishaigusi esineb meil ainult vähesel määral. Neil pole

isegi siin suuremat majanduslist tähtsust. Ainult pole meil kõik

muldkonnad ühteviisi soodsad kartulikasvatamiseks.

Kidumishaiguste tõrje.

Kidunud kartulipõõsad paistavad põllul kasvu ajal oma eba-

normaalse kasvu järele selgesti silma. Sellepärast tulevad suvel

sellelt kartulipõllult, kust seeme võetakse, kõik kidumishaiged

põõsad välja korjata ja ära hävitada. Kidumishaiguse
rohkema esinemise korral tuleb uus seememu-

r e t s e d a.

9.

Kartuli mugulamädanikud
Suurt kahju sünnitavad kartulitele, eriti nende ületalve hoid-

misel, mitmesugused mugulamädanikud. Mädanike teki-

tajaiks on siin mitmesugused bakterid ja mädanikseened, nende

kahjustus sõltub aga suurel määral välistest tingimustest, mis

seente ja bakterite arenemJst soodustavad või takistavad. Harili-

kult pääsevad mädanikud suuremal määral alles siis mõjule, kui

kartulimugula vastupanuvõime (resistentsus) on nõrgenenud kas

külmetuse, lämbumise, mehaaniliste vigastuste, kloppimise või

mõnel muul põhjusel. Väga palju oleneb juba kartuli sügisesitest

kasvutingimustest põllul. On sügisel muld rohketest vihmasadu-

dest liialt märg, algavad eriti raskematel savimaadel, mugula-
mädanikud juba põllul. Kartulivõtmise juures võime leida siis

juba mädaplekilisi mugulaid. Mädanikud kergemal kujul pole

aga sügisel enamasti veel väliselt märgatavad. Ka varased öö-

külmad sügisel võivad muuta alles maasolevaid kartuleid mäda-

nikkudele väga vastuvõtlikeks. Edasi oleneb hoiuruumidest, kui-

võrt kiiresti mädanikud edasi arenevad ja levinevad.

Kartulimugul, kui elav taimeosa, tarvitab ka talvel hoiuruu-

mis hapnikku hingamiseks, kõrgema temperatuuri juures enam,

madalama juures vähem. Õhuvahetus toimub mugula koores lei-

duvate avauste, lõvede kaudu, millised ühtlasi võivad saada ka

mädanik-organismidele sissepääsukohtadeks. Hapniku puudus
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näit, kartulikuhjades võib viia mugulad n. n. „1 ä m b u m i s e 1 e“,
mille järeldusel langeb nende vastupanuvõime mädanemisbakte-

reile. Sääl hakkavad kiiresti arenema anaeroobsed bakterid, teki-

tades mugula märgmädanikku. Kiire käärimise juures tõu-

seb soojus, mis omakord loob arenemisvõimalusi teistele mikroo-

bidele ja mädanikkudele.

Väliste tunnuste järele jagatakse kartuli mugulamädanikke
kõva-, pehme-, märg-, ring- ja valge-mädanikku-
deks. Kõva-mädaniku korral jääb mugul (kõvaks ning
muutub ainult sisult pruuniks või mustjashalliks. Mugula pin-
nalt leiame siis vähe sissevajunud pruunikaid või musti plekke.

Pehmemädaniku korral muutub kogu mugul pehmeks,

pahasti lõhnavaks pudruks või üsna vedelaks massiks, mida siis

märgmädanikuks nimetatakse. Tihti pole aga võimalik
kindlaks teha, kas on tegemist kõva- või pehmemädanikuga, või

on alguses kõvamädanik, mis muutub hiljem pehmemädanikuks.

Ringmädaniku juures algab mädanemine mugula seest,

juhtkimpude ringist (joon. 47), kuna väliselt pole märgata midagi.

Valgemädanik avaldub valgete või vähe roosakate küh-

mukestena mädakartuli pinnal (joon. 48).

Kõvamädanikud.

Kõvamädanikkudest on kõige sagedam pruunmädanik,
mille tekitajaks on meile juba eelpool tuntud lehemädaniku teki-

taja Phytophthora infestans (vt. Ihk. 25).

Nagu eelpool (Ihk. 27) nägime, võib kartuli lehemädanik,

Phytophthora infestans, mugulates kÕvamädanikku tekitada, kui

seen sügisel põllul mugulateni pääseb. Mugula pinnal tekivad

suured tumedad laigud, mida puhtaks pestud mugulal võib

näha paremini. Sarnase mugula poolitamisel näeme, et pinna-
kihid on muutunud kõvaks ja pruuniks (joon. 46-b).

Tahame Phytophthora infestans,
\ olemasolus veenduda, pa-

neme pruunmäda mugula lõigud klaaskupli alla, kus märja kui-

vatuspaberi abil õhk niiskusest küllastatud. Mõne päeva pärast
võime leida mikroskoobi abil lõikude pinnal rohkesti Phyto-

phthora lülieostekandjaid ja tüübilisi lülieoseid (vt. joon. 25,

Ihk. 25).
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Phytophthora infestans areneb mugulas vegetatiivmütseeli
ehk kasvuniidistikuna kogu talve jooksul edasi. Seenniidid tun-

givad mugulas rakkudevahelises ruumis edasi ning lahustavad

peamiselt rakuvaheseina ainet pekti i n i, kuna tarkliseterad

suurt ei kannata. Seene poolt eritatud toksiinide mõjul surma-

takse kartuli rakud ning nad muutuvad pruuniks. Seejuures ava-

neb tee teistele mädanemisbaktereile ja seentele, millised tervele

ja elavale mugulale ligi ei pääse.

Seega iseloomustavad Phytophthora infestans’i poolt tekitatud mugula
mädanikku järgmised tunnused:

Joon. 46. K õ vamädanikud : a) baktermädanik (sisekihid pruunid), b) pruun

mädanik, Phytophthora infestans (pinnakihid pruunid).

1) Mugula pinnal pruunid, vähe sissevajunud, suured laigud.

2) Mugula poolitamisel koorealused kihid pinna laikude kohal pruu

niks ja kõvaks muutunud (joon. 46-b).

3) Mikroskoobi abil koniidide (liilieoste) ja koniidide kandjate järele
(vt. joon. 25, Ihk. 25, ja joon. 26, Ihk. 27), millised tekivad poolitatud
mugula lõike küljel, pääle mõnepäevast hoidmist niiskes kohas (klaas-
kupli all).

Tõrje vt. lehemädaniku tõrje Ihk. 30.

Pruunivärvilist kõvamädanikku tekitavad ka mitmesugused
bakterid ja nähtavasti ka ebasoodsad kasvutingimused, kuid siis

on aga enamasti mugula sisemised kihid pruuniks muutu-

nud (joon. 46-a.), kuna pinnakihid on terved.
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Pehme- ehk märgmädanikud.

Pehme- ehk märgmädanikkude tekitajaina on tuntud hulk

mitmesuguseid baktereid, kui Bacillus solaniperda M i g., Bacil-

lus amylobacter van Tiegh., Bacterium Huorescens Lehm.,

Bacterium xanthochlorum Sch u s t., juba eelpool kirjeldatud

varrepõletiku tekitaja Bacillus phytophthorus A p p e 1 (Ihk. 35)

ja teised.

Baktermädanikkude nakkus toimub enamasti koore vigas-
tuste kaudu (koorekriimustused, kloppimine, traatussi vigastu-
sed jne.) või käsikäes ning võib alguse
saada juba põllul. Alul tarvitavad bakterid ära mugulas leiduvad

suhkrud ja süsivesikud ning mädanev mugul omab vabanevate

hapete mõjul hapu reaktsiooni. Edasi lagunevad mugu-

las leiduvad valkained, vabanevad ammoniaak, metüül- ja trime-

tüülamiinid ning reaktsioon muutub leeliseks. Tärkliseterad

lahustuvad eriliste bakterite mõjul (Bacillus amylobacter) ning

mugul muutub vedelaks vastikulõhnaliseks massiks. Mädanemi-

sel vabanenud vesi nõrgub laiali, ühtlasi baktereid ja seente

eoseid laiali kandes ning terveid mugulaid nakatades.

Sageli käib pehmemädanik kaasas varrepõletikuga.

Tõrje. 1) Mädaplekilised mugulad sügisel tervetest eral-

dada, kohe ära tarvitada ehk hävitada. 2) Hoiuruumidesse mitte

märgi ega niiskeid mugulaid paigutada. 3) Korralik hoiu-

ruumide puhastamine ja desinfektsioon kevadel ja sügisel. 4) Hoiu-

ruumid peavad olema kuivad, Õhused ja jahedad (+ 2 kuni

+4° C). 5) Liig niisketest kartuli kasvukohtadest hoiduda.

6) Korraliku mineraalväetise tarvitamine. 7) Pole soovitav

seemnemugulaid poolitada, ehk pääle poolitamist need 2—3 päeva
seista lasta, kuna haavakohtadel korgikiht moodustub, mis mugu-

lat tõvede eest kaitseb.

Ringmädanik.

Kartuli mugula ringmädanikku võivad tekitada bakterid:

Bacillus solanacearum Erw. Sm. ja Bacterium sepedonicum

Spie ck. et Kol th. ja seened Verticillium albo-atrum. Ring-
mädanik algab kollakate, pruunide või mustade plekkidena mu-

gula juhtkimpude ümber, millised mugula läbilõikes ringina
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asetsevad (joon. 47). Väliselt paistab sarnane mugul täiesti terve,

ning mädanikku märkame alles mugula poolitamisel.

Sarnane ringmäda mugul võib raskemal juhul pehmemädani-
kuks üle minna, või kergemal juhul pooltõbisena talvituda..

Seemnekartulina enamasti ei suuda seesugune mugul anda elu-

jõulisi taimi. Põllul võib tõbi kanduda teistele tervetele taime-

dele, ning kui tingimused soodsad, suuremaid kahjustusi põhjus-
tada. i) Mugulasse ei satu bakterid siin vigastuste läbi, nagu

pehme-
kaudu.

ja kõvamädanikkude tekitajad, vaid varrejuhtkimpude

Joon. 47. Ringmädanikud: a) bakterringmädanik, b) seenringmädanik,

Tõbi kandub aastast aastasse edasi nõrgalt haigestunud

•seemnemugulate kaudu või tõbise mullaga.

Tõrje. 1) Seemnekartulite hulgast tõbised mugulad keva-

del kõrvaldada. Tõve kindlakstegemiseks osa mugulaid pooli-

tada, ning õhu käes mõned tunnid seista lasta, mil ringmädaniku
esinemise korral juhtkimpude ümber tumedad plekid tekivad.

2) Seemet võtta mitte põllult, kus ringmädanik eelmisel aastal

esines.

Valgemädanik, Fusarium solani.

Valgemädanik erineb eelpool kirjeldatud mädanikkudest vä-

hemate või suuremate kühmudena mugula pinnal, millised on kae-

x) Saksamaal hävines 1905. a. ringmädaniku tõttu kohati 60—70%.
kartulisaagist, meil suuremaid kahjusid esinenud pole.

Verticillium albo-atrum.
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tud valge, vähe sinaka või roosaka seenpadjandiga (joon. 48).

Mugula sisu on pehme ja mäda. Mädaniku tekitajaks on puna-

kasteseen, Fusarium solani Mart. [Fusarium coeruleum (L i b.)
Sa cc.] Mikroskoobi abil leiame seenpadjandist rohkesti Fusa-

r7um’ile tüübilisi paljurakulisi, teravtipulisi, vähe poolkuutaoli-
selt kõverdunud lülieoseid.

Joon. 48. Valgemädanik, Fusarium solani.

Valgemädanik kahjustab ainult ületalve hoitavaid kartuleid

ning ei riku kartuleid põllul kasvuajal.
Meil esineb valgemädanik keldrites tihti

Tõrje. Hoiuruumide hooldamine ja mädakartulite kõrval-

damine.

10.

Mitmesugused muud kartulimugulate rikked

ja vigastused.
Pääle eelpool kirjeldatud mugulahaiguste leidub kartulite

hulgas nii sügisesel kui ka kevadisel sorteerimisel mehaaniliselt

rikutuid (ülesvõtmisel konksu või kühvli vigastused), kahjurite

poolt vigastatud, külmavõetud jne. mugulaid. Sageli võivad olla

aga halvad kasvutingimused, ilmastik ja ühekülgne väetus mitme-

suguste mugularikete põhjuseks. Selle järeldusel esinevad lõhki-

kasvanud, õõnsad, auklikud, rohelised, külmavõetud jne. mugulad.
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Korraliku kartulihoolde juures pole need vigastused mitte

massilised, ning neil pole kartulite omatarvituse ja piirituse- või

tärklisevabrikutele müümise korral suuremat tähtsust. Eksport-
kartulite hulgast nõutakse aga kõigi rikutud ja vigaste mugu-

late kõrvaldamist. Ka ületalve hoitavate ja seemnekartulite hul-

gast tulevad vigastatud mugulad kõrvaldada, sest need on ena-

masti haiguste ja mädanikkude lähtekohaks.

Kahjurite tekitatud vigastused.

Kartulimugulaid vigastavad põllul sagedamini meil orase-

öölase (rukkiussi), Agrotis segetum Schi f f. röövikud, näri-

Joon. 49. a) Oraseöölase (rukkiussi) vigastused; b) traatussi puuraugud

Joon. 50. Lõhkikasvanud mngulad (J. Aamisepp’a foto)

des mugulatesse suuremad või vähemad augud ehk õõnsused

(joon. 49-a)
Tumeda viljanaksuri, Agriotes obscurus L., tõugud,

keda tuntakse harilikult traatussi nime all, puurivad mu-



57

gulatesse kasvu ajal sügavaid, kuni mugula keskeni ulatavaid

käike (joon. 49-b). Nende vigastuste leidmine on väliselt tihti

kaunis raske.

Hiired närivad mugulaid peamiselt ainult talvel hoiuruu-

mides ja kuhjades.

Kahjurite poolt puretud kohad kattuvad varsti korgikihiga,
on siiski enamasti mugulasse sissepääsuteeks haigustele ja mäda-

nikkudele.

Ebanormaalsed mugulad.

Õõnsad ja lõhkikasvanud mugulad (joon. 50).
Ebasoodsad kasvutingimused (liigsoojus, liigniiskus, lämmastiku

üliväetus) võivad seest õõnsate, pragunenud või üsna

lõhkikasvanud mugulate tekkimist soodustada. Mugula

Joon. 51. Punnidega ja lisakasvudega mugulad (J. Aa m is e p p’a foto)

välised kihid kasvavad sel puhul kiiremini kui sisesed osad, mis

järeldusel mugulas tühikud tekivad. Selle all kannatavad rohkem

suurte mugulatega sordid. Enamasti pole meil aga lõhkikasvanud

mugulate protsent kuigi suur.

Kaksik- ja punnidega mugulad (joon. 51) tekivad

siis, kui kasvuajal tuleb põud, mis paneb mugula kasvu seisma.

Kui siis ilmastik paraneb ja lehestikust mugulasse uuesti

rohkesti aineid juurde hakkab voolama, ei toimu mugula juurde-
kasv nii kiiresti kui ainete juurdevool seda võimaldaks, vaid

mugulast võrsub üks ehk rohkem uusi mugulaid. Uued mugulad
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jäävad aga emamugula külge, tekitades kaksik-, kolmik- jne.

mugulaid, või moodustades emamugulal punnitaolisi kühmi

(joon, 52). Samal põhjusel tekivad harvem pärlinööritaoliselt
ridastikku asetatud mugulad.

Rohelised mugulad tekivad valguse mõjul sääl, kus

mugulad mullast välja ulatavad või kus hoiuruumid on heledasti

valgustatud. Roheline värv on tingitud valguse mõjul tekkinud

klorofüllist. Et rohelistes mugulates ka mürgine aine s o 1 a n i i n

tekib, tuleb hoiduda neid suuremal määral inim- ehk loomatoi-

duna tarvitamast. Muud tähtsust sel nähtusel pole.
Puna - ehk sinitriipsus mugula lihas esineb sinise-

kooreliste sortide juures, milline nähtus on tingitud värvaine

Joon. 52. Kühmudega ja punnidega mugulad (J. Aami s e p p’a foto)

antotsüaani rikkalikust esinemisest. See värvimuutus ei

alanda mugula maitset ega väärtust.

Pruunisisulised mugulad, kus tekivad vähemad või

suuremad, enamasti hernetera suurused kõvad pruunid tombud

mugula sisemuses (võrdle ka kõvamädanik, lhlk. 51, joon. 46-a.).
Seda nähtust, mis tunduvalt söögikartuli väärtust rikub, seleta-

takse samuti ebasoodsate kasvutingimustega: õhupuudus raske-

tes muldades.

Kartulite külmumine.

Varased öökülmad sügisel põhjustavad meil kar-

tulikasvatusele sageli suuremaid kahjustusi, kuid ka talvel hoiu-

ruumides ja veo ajal rikub külm kartuleid. Kartulid külmuvad
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3—4° C juures allpool nulli. Esialgul pole külmunud kartul väli-

selt kuidagi erinev, kuid läheb seistes märjaks ja hakkab kiiresti

mädanema. Keedetult on külmavõetud mugulad magusamaitseli-
sed. Mullas on kartulid öökülmade vastu enam-vähem kaitstud,
kuid külmanud mullapinnas leiduvad mugulad on kahtlematult

juba rikutud. Ka vähem kannatanud mugulad on mädanikkudele

väga vastuvõtlikud, ning neid on raske ületalve hoida. Külma-

rikutud saak tuleb võimalikult kiiresti piiritusevabrikutes rea-

liseerida.

Hooldus. On öökülm sügisel kartuleid mullas või lahti-

selt tabanud, ei tohi neid otsekohe hoiukohtadesse paigutada,,
vaid mõni aeg kaitstud ruumis seista lasta ning hiljem külmast

rikutud mugulad eraldada. Talve jooksul peab hoiuruumides

hoitavaid kartuleid kontrollima ning mädad kõrvaldama. Kar-

tulikuhjad tulevad sügisel enne lõplikku mullaga katmist veel

kord lahti võtta ja kontrollida.

Mugulate mehaanilised vigastused.

Kõige sagedamini saavad kartulid vigastada ülesvõtmisel

konksu, adra, kühvli jne. läbi või veo juures kloppimise tagajär-

jel. Nende vigastuste eest tuleb püüda hoiduda, sest vigastatud

mugulad on lähtekohaks mädanikkudele ja haigustele ning ei

kõlba väljaveoks ega turukaubaks.

Kloppimise järeldusel tekivad kartulil hallid või sina-

kad plekid, mis eriti keetes ebameeldivalt nähtavale tulevad. Ka

haigustele ja mädanikkudele on klopitud mugulad vastuvõtlikud.

Hooldus. Vigastatud ja klopitud mugulad tulevad üle-

talve hoitavate ja väljaveoks määratud kartulite hulgast kõr-

valdada.
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11. Tähtsamate kartulihaiguste ja vigastuste määramine
väliste tunnuste järele.

1 Kartuli päälsed, varred ja lehed:

A. Lehed mustade, pruunide ehk kollaste laiku-

dega või täppidega:

a) Laigud mustad ehk pruunid, tumedad:

1) Lehtedel suured tumedad ehk mustad laigud (joon. 24, Ihk. 25),
millised eriti udustel hommikutel äärest õrna hallitusega (koniidide
kandjad) on piiratud. Mikroskoobi abil leiame laikudelt suured

munaiad koniidid ja vähe hargnenud koniidide kandjaid (joon. 25

ja 26). Esineb rohkesti.

Phytophthora infestans, lehemädanik, Ihk. 25. Tõrje:
3-kordne pritsimine bordoovedelikuga (Ihk. 30); vastupidavamad
sordid (Ihk. 31).

2) Lehtedel pruunid, kontsentriliste ringidega laigud
(joon. 32 ja 33, Ihk. 38 ja 39). Koniidid mitmerakulised, tumedad.

Esineb harva.

Alternaria solani, kuivlaiksus, Ihk. 38. Tõrje: enamist

pole meil tarvilik (Ihk. 39).

3) Lehtedel mustad, tihedalt asetatud täpid (joon. 35, Ihk. 40).
Täpphaigus, Ihk. 40.

4) Eriti ülemistel noortel lehtedel peenikesed augukesed ehk peeni-
kesed puretishaavad:

Lygus, kartuli lutikas, Ihk. 40.

5) Mitmesugused muud vähemad laigud ehk lehevigastused, hõõrdu-

mised, rahe jne. Ihk. 40.

b) Laigud valkjad ehk kollakad, kahvatud:

1) Lehtedel kollakad, kahvatud ilma ringideta laigud (joon. 34,
Ihk. 39). Koniidid pikad, paljurakulised, värvitud. Esineb harva

(võrdle ka kuivlaiksus).
Cercospora concors, koldlaiksus, Ihk. 39.

2) Lehtedel valkjad, kahvatud mosaiigitaolised laigud (joon. 42, paremal
Ihk. 47). Esineb harva :

Mosaiikhaigus, Ihk. 45.

3) Lehed koltuvad ning närbuvad ühes lehe vartega (joon. 36, Ihk. 4).
Verticillium albo-atrum, närbumistõbi, Ihk. 41.

B. Lehed ilma eriliste laikudeta, kuid päälsed
kasvult kidurad, närbunud, lehed äärest keer-

dunud, varred laikudega jne.

a) Varred mullapinna juurest ehk natuke kõrgemalt mustade

laikudega ehk kaetud valkja hallitusetaolise kihiga.
1) Varred mullapinna juures suuremate ehk vähemate laikudega või

üsna must (joon 30, Ihk. 36), niiskes limased:
Bacillus phytophthorus, varrepõletik, Ihk. 35.

2) Varred alt kaetud valkja halhtustaolise kihiga (joon. 28, Ihk. 33):
Hypochnus solani, vilttõbi, Ihk. 33.

3) Kartuli idud ja noored võrsed kaetud pruunide ehk mustade laiku-

dega (joon. 29, Ihk. 34):
Vilttõbi, Ihk. 33.
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b) Varred ilma näiliste vigadeta:
1) Kogu päälsed ebaloomuliku kasvuga; varred ja oksad lühikesed,,

tugevad, lehed kortsunud (joon. 41, Ihk. 46). Esineb harva :
Ki m a rd u mi sh a igus, puketthaigus, Ihk. 45.

2) Päälsed muidu loomulikud, ainult lehed servast tugevasti keerdus

(joon. 40, paremal, Ihk. 45). Esineb harva:

Keerdlehthaigus, Ihk. 45.

3) Päälsed närbunud, lehed longus, koltunud, varre juhtkimbud läbi-

lõikes pruunid (joon. 36, ihk. 41) :
Verticillium albo-atrum, närbumistõbi, Ihk. 41

Kartuli mugulad:

A. Mugulad päält kärnased (joon. 6, Ihk. 9) ehk
krobelised või auklised:

1) Mugulad kärnased: Actinomyces, kärntõbi, Ihk. 3.

2) Mugulad kaetud vähemate käsnakestega (joon. 3, paremal, Ihk. 2):
1 õ v e k ä r n, Ihk. 5.

3) Mugulad kaetud kõvade mustade mügaratega, milliseid võimalik

küünega eraldada, ilma et koor rikutud oleks: Hypochnus solani,
e b a k ä r n, Ihk. 5.

4) Koor päält krobeline, murdunud: kooremurenemine, Ihk. 5.

5) Mugulad sissesöödud aukude ja käikudega: rukkiuss ja traatuss,
Ihk. .

B. Mugulad seest mädad ehk pruuniple k i 1 i s e d:

a) Kõvamädanikud:
1) Kõvad pruunid laigud koore all (joon. 46-b), milliste kohalt koorel

mugula pinnal tumedamad, vähe sissevajunud laigud :

Phytophthora infestans, pruunmädanik, Ihk. 51

2) Kõvad pruunid laigud mugula sisemuses.

b) Pehmemädanikud:

1) Mugul seest pehme, mäda, päält kaetud valkjate ehk roosakate

kühmukestega (joon. 48, Ihk. 55).
Fusarium, valgemädanik, Ihk. 54.

2) Mugul seest pehme, mäda, vesine, vastiku lõhnaga, koor seni muu-

tuseta, kuni kogu mugul kägaraks kokku kuivab, ehk mädanemisel

üsna laguneb.

Märgmädanik, Ihk. 53.

c) Ringmädanikud: mädaplekid tekivad mugula juhtkim-
pndes, mis mugula poolitamisel ringina asetsevad (joon. 47,
Ihk. 54).

Bacillus solanacearum, Verticillium, Ihk. 53.

C.

D

Mugulad seest õõnsad, Ihk. 57.

Mugulad päält punnidega, ketitaolised jne.,.
Ihk. 57.
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.Jämetrükiga trükitud numbrid (25)
numbrid märgiga (25*) näitavad le
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lehekülgi,
lehekülgi, kus pikem kirjeldus
kus antud haiguse kohta joon

leidub ;

leidub.

Aamisepp, J. 8.

Abbau 43, 44.

Ackersegen, 8.

Actinomyces scabies 3, 6.

Actinomycetes 1, 2*, 3, 4*, 5,6, 7, 9*.

Agriotes obscurus 56.

Agrotis segetum 56.

Aibabona 8.

ebanormaalsed mugulad 57.
Edeltraut 8.

Eigenheimer 8.

eospesad 5, 27.

Erdgold 8

Erstling Holl. 8

Franz 8.
Frühe Rosen 8.

Fungi imperfecti 37.
Fusarium coeruleutn 55.

Allefrüheste Gelbe 8.

Alma 8.

Alternaria solani 38, 38*, 39*. — solani 54, 55*.
General Cronje 8.

Gisevius 8.
anteriid 27.

antotsüaan 58.

Basidiomycetes 34..
Bacillus amylobactcr 53.

— atrosepticus 35.
— caulivorus 35.

Gelkaragis 8.
Clückauf 8.

Goldappel 8.

hapud väetised 7.

harilik-kärntõbi 1, 2*, 3*, 4*, 4, 5.
haustoorid 26.

— tnelanogenes 35.
— phytophthorus 35, 36*, 37*, 53.
— solaniperda 53.

— solanisaprus 35.

Bacterium fluorescens 53.

— sepedonicum 53.
— xanthochlorum 53.

6,7, 9*.

hiired 57.
Hindenburg 8.
Holder’i prits 13*, 16, 18.
hüdronett 16.

hüüfid 27.

B e s e 1 e r , W. 47. Hymenomycetes 34.

Hypochnus solani 2, 4*, 5,7,
34, 34*.

Birgitta 8.

Bordoo linn 10.

33, 33,

Bordoovedelik 9, 10, 11, 31, 39.
— mürgitoime 21.

idumõik 27.

imikad 26.

— pritsimine 10*.

— reaktsioon 12, 13.
— taimevigastused .22, 23*, 24*.
— tarvitamine 15.

— valmistamine 11, 12*, 13, 14.
Bordoo-kaltsiumarsenaadi vedelik 14.

Industrie 8.

Johanssen 8.
Jubel 8, 32.
Jõgeva värd 416—27, 8

Jõgeva 351 — 25, 8.

Jõgeva 486—27, 8.
Jõgeva 742—27, 8.

kaariprits 16.

kahjur d 56.
kaksikmugulad 57.
kandseened 34

— valmistamine 14.
Burgundia vedelik 23.

California Russet 8.

Cellini 8.

Centifolia 8.

Cercospora concors 39, 39*.

degeneratsiooni haigused 43, 46.
Deodora 8, 32.

Duke of York 32.

kannprits 17.

Karma 8.
kartuli kidumismaad 49, 49*.
kartuli pritsimine 10*, 21, 30.
kartulivähk 2, 3*. 4*, 7.

keerdlehthaigus 35, 44, 45, 45*,
ebajahukasted 9, 10, 20.
eba-kärntõbi 2, 4*, 5,7, 33.
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kidumishaigus 40, 43, 43*, 44*.
kiirikseened 3, 6.
kimardumishaigus 44, 45, 46*.

— tõrje 50.

Klinikowski, K. 47.
kloppimine 59.
koldlaiksus 39, 39*.

koniidid 27, 38, 39, 42.

kooremurenemine 2,6, 7.
Kuckkuck 8.

kuivlaiksus 38, 38*, 39*.
— tõrje 39.

kõvamädanik 29, 29*, 51, 52*.
kärnakindlad sordid 7, 8.

kärntõve tõrje 7.

käruprits 16.

käsiprits 16.

käsn-kärntõbi 1,2, 2*, 4*, 4,5, 7.

kühmkäm 1, 3.

külmaliblikas 14

külmumine 58.

lakmuspaber 11, 13, 14.

lamekärn 1.
lavaseened 34.

Laurus 8.

lehekirp 14.
lehe-laiktõved 37.

lehemädanik 9, 25, 25*, 26, 37, 38, 49,
49*, 51.

— tõrje 30.
lehetäid 46.
lehtede hõõrdumine 40.
lehternahkiselised 34.

lilleprits 15*, 16.

limaseen 2, 4.

limastik 5.
lubjalahus 9, 11, 12, 14.

lõhkikasvanud mugulad 56*, 57.

lõved 2*, 4*, 50.

lõvekärn 2, 2*, 5, 7.

«lämbumine 0 51.

lülieosed 25, 27, 38, 39, 42.
Lützow 8.

Magnum bonum 47.

Maibutter 8.

Majestic 32.

mandumishaigused 43.

Marius 8.
.Martinsi vedelik 24.

Max Dellbrück 8.

Merkenschlager, F. 47.

M i 1 1 ar d e t 10, 11.

mootorprits 16.*

M o r s t a 11, H. 48.

mosaiikhaigus 44, 45, 47*.

mugulamädanikud 50.

mullapinna desinfektsioon 7.
„mustjalahaigus“ 35.

märgmädanik 53.
mütseel 26.

neoshaigus 45.
Neptuun aiaprits 17*. 17, 18.

niidistik 5, 25, 26, 29.

nikotiin 15.

närbumistõbi 41, 41*, 42*
— tõrje 42.

Odenwaldi sinine 8.

Odenwälder Blaue 8.

oogon 27.

oospoor 27.
oraseöölane 56.
Parnassia 32.
Paul Wagner 8.

pehmemädanik 53.
Peronosporaceae 26.

Phytophthora injestans 25, 25*,
29*, 29, 32, 37, 49, 49*, 51.

pirnikärntõbi 9.

plasmodium 5.
Plasmopara viticola 10.
P 1 a t z'i prits 13*, 16.
Pritsid 16.

pruunisisulised mugulad 58.
pruunmädanik 26, 27, 29*, 51.

puhtimine 7.
puketthaigus 44, 45.

punatriipsus 58.

punnidega mugulad 57, 57*, 58*.
putukate vigastused 41.

puuviljamädanik 14.

Quan j e r, H. M. 47.

Ragis X 8.

resistentsus 26, 28.

Rhizoctonia solani 2,5, 53.

ringmädanik 42, 51, 53, 54*.

— tõrje 54.
rohelised mugulad 58.

Rotkaragis 8.

rukkiuss 56, 56*.
rändeosed 27.

samblikud 14.

Schwarzbeinigkeit 35.
seemnekartulite puhtimine 7.

seenmügarad 5, 33, 34.

seenniidid 27.

selgprits 16.
Silesia 8.

silmakivi 9.
sinitriipsus 58.

sklerootsiumid 5, 33, 34.

Spongospora subterranea 2, 2*, 4*,
5, 7.

sporangium 5, 27.
Sporidesmiutn solani 38.

süvakärn 1, 3.
Synchytrium endobioticum 2, 3*, 4*
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taandumishaigused 43, 44.

Thelephoraceae 34.

toiteväärtus, kärntõbiste kartulite juu-

vasevitrioli lahustamine 11*, 11.

vastupanuvõime 26.

Verticillium albo-atrum 41, 41*.!
,

42*',
res 6. 53, 54.

vetikseened 26.toksiinid 26.
vigastused 55.

viirushaigused 43, 44, 47.

viljanaksur 56.
viljapuude pritsimine 14.

viljapuu-karbolineum 14.

vilttõbi 33, 33*, 34*

traatuss 56, 56*.
Tuno 8.

täienduspritsimine 18.

täpphaigus 40, 40*.

tärklisesisaldavus, kärnaste kartulite juu-
res 6.

— tõrje 35.

Viola 28, 31.Up todate 28, 31, 32.

valgemädanik 51, 54, 55*.
— tõrje 55.

väävelhape 10.

väävelhapu-ammoniak 3.

õuna-kärntõbi 9, 14.

õunauss 14.

varrepõletik 35, 36*, 37*
— tõrje 36.

vasehüdroksüüd 10. õõnsad mugulad 57.
ökoloogiline kidumisteooria 47.

öökülmad 59.
vasejoonid 10.
vasesulfaat 9.

vasevitriol 9, 10, 11, 12, 14. zoospoorid 27.
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Dr. E. Lepik

Majavamm, selle tundmine ja tõrje
hulga piltide ja värvilise tahvliga.

Hind 45 senti»

SISU.

1. Majavamm
2. Kuidas tunda majavammi.
3. Vammi tekitajad.

a) Majavamm, Merutius domesticus.
b) Majanääts, Poria vaporaria.
c) Keldrivamm, Coniophora cerebella.

d) Kõrb pehik, Lenzites sepiaria ja kuusepehik, L. abietina
e) Toorepuu mädanikud.

4. Müürivamm.

5. Majavammi (Merulius domesticus) elukäik.

Nakkus (infektsioon).
Seenniidistik (mütseel).
Seennöörid.
Viljakehad
Eosed.

6. Kus ja kunas tekib ehitistes vamm.

7. Missugustes ruumides tekib enamasti vamm.

a) Keldrid.
b) Köögid ja pesuköögid.
c) Vannitoad ja klosetid.

d) Veetorud, veekraanid, äravoolutorud jne.
e) Katusealused.

8. Kuidas võib elumajas vamm elanikkude süü läbi tekkida.

9. Majavanim! kahjustus.
10. Majavanim ja tervishoid.

11. Kuidas kõrvaldada ehitisest vammi.

12. Vammi tõrje keemiliste vahenditega.
A. Vedelikuna mõjuvad vahendid.
B. Gaasidena mõjuvad vahendid.

13. Puu kaitsepeitsimine vammi ja mädanikkude vastu.

14. Juhtnöörid majade ehitamisel vammi tekkimise ärahoidmiseks.

15. Ehitusmaterjalide niiskuse sisaldavus.

Saada igast paremast raamatukauplusest.

Päälaod: Taimehaiguste-katsejaam, Tartu, Raadi mõis ja
Akadeemiline Kooperatiiv, Tartu, Ülikooli 15.

Tellijatele saadetakse pääladudest raamat pääle selle hinna kättesaamist

postikuluta koju kätte. Raha võib saata posti teel või postmarkidena kirjas.
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